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Dragi naši čitatelji,

AKTUALNO2 I

Župnik fra Rozo Brkić

sigurnim koracima idemo prema Božiću i 
Novoj godini, svima, vjerujemo, posebnom 
vremenu u godini u kojem, pripremajući 
se za goste, tražeći poklone, namirnice za 
trpezu, organizaciju druženja, vjerskih 
događaja i radujući se susretima, ujedno 
radimo i svojevrsnu „inventuru“ vlastitog 
života za ovu godinu. Zacijelo se svatko od 
nas pita: „Po čemu ću pamtiti ovu, 2019. 
godinu i što želim 
u novoj, koja 
dolazi?“ 
Ako samo pogle-
date stranice 
Virovitičkog 
lista, možete 
vidjeti kako je 
ova godina na 
izmaku itekako 
bila ispunjena – 
bilo je događaja, 
obljetnica, 
početaka gradnji i završetaka radova po 
cijeloj županiji, bilo je novih ideja i predi-
vnih ljudi sa svojim životnim i poslovnim 
pričama. Bilo je vrijednih škola, udruga, 
klubova, zajednica, volontera…
Svi su oni punili rubrike i stranice vašeg 
tjednika i svi su oni neizmjerno važni. 
Daleko više informacija stiglo je do 
vas putem našeg portala www.icv.hr i 
Županijskog radija Virovitice, odnosno 
putem svih triju naših platformi, kroz koje 
ste nam kroz svakodnevni ritam poklonili 
svoje povjerenje, svoju suradnju, svoj 
angažman i zato vam hvala što ste baš nas 
odabrali da vaša priča dođe do drugih. 

Hvala vam što na taj način dajete smisao 
našem radu. 
Osjećamo potrebu u ovo blagdansko 
vrijeme naglasiti nešto što je također 
jako bitno. U svijetu u kojem se vijesti 
izmjenjuju svakih nekoliko minuta, pa 
jedan događaj „istiskuje“ drugi i uskoro 
ga u količini medijskog sadržaja „izbriše“ 
po važnosti, više no ikad potrebno nam 

je zadržati  
neke druge, 
veće vrijed-
nosti, one koje 
ne prolaze 
izmjenom 
kalendara ili 
prelaskom 
prsta po 
ekranu pamet-
nog telefona.   
Govorimo 
o svijetu u 
kojem materijal 

nije od opeke, nego od lijepih riječi i od 
djela koja nabolje mijenjaju tuđe živote i 
ostavljaju neizbrisiv trag u svakome. Taj 
svijet smo mi sami, jedni drugima, svojim 
obiteljima, svojim prijateljima, kolegama, 
suradnicima. 
Da u svim nadolazećim danima svi 
budemo graditelji jednog boljeg svijeta, 
s vrijednostima koje ne mijenjaju sjaj, 
ma koliko vremena prošlo, i da jedni s 
drugima stvaramo nove, lijepe uspomene, 
vama, dragi čitatelji, suradnici i prijatelji, 
s najljepšim željama za Božić i novu 2020. 
godinu želi vaš ICV.   

ČESTITKA GRADONAČELNIKA IVICE KIRINA

Iskoristimo dane 
da se jedni drugima 
posvetimo i s 
vjerom i optimizmom 
zakoračimo u novu 
godinu
Božić je najradosniji kršćanski blagdan koji 
nas ispunjava optimizmom, podsjeća da ci-
jenimo ljubav, sreću, toplinu i svoje bližnje. 
Živimo u vremenu koje pred nas stavlja ve-
like izazove zbog kojih često ne primjećujemo one male, ali najbitnije stvari. Ovi 
dani prilika su da zastanemo i posvetimo se jedni drugima te s vjerom i optimizmom 
zakoračimo u novu godinu. Svim Virovitičankama i Virovitičanima, kao i ljudima 
dobre volje, želim radostan i blagoslovljen Božić, uz obilje mira, ljubavi i osobnog 
zadovoljstva te uspješnu novu 2020. godinu.

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU 
NOVU 2020. GODINU

žele vam
gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin,

Gradsko vijeće 
i Uprava grada Virovitice

FRA ROZO BRKIĆ, ŽUPNIK ŽUPE SV. ROKA U VIROVITICI
Želim da se za Božić opredjeljujemo za one 
stvarnosti koje nas ujedinjuju s Bogom i drugima 

Draga braćo i sestre, dragi Virovitičani i 
Virovitičanke, rođenje je Gospodinovo u 
Evanđelju navješteno kao „velika radost 
za cijeli narod“. Želim i ja svima vama da 
doista i ovoga Božića budete  dotaknuti 
„Ljubavlju Božjom prevelikom“, kako 
lijepo pjevamo u našoj božićnoj pjesmi.  
Sveti  Franjo  shvatio je da o toj radosti 
koja je njega tako duboko zahvatila, o 
radosti koju  prepoznaje u dnu svoga 
bića, i kojoj kao takvoj kliče „Ti si naša 
Radost“, mora progovoriti svima. On je 
bio duboko pogođen tom istinom da je u 

Isusu Stvoritelj sebe učinio stvorenjem, 
Vječni sebe smrtnim, Svemogući sebe 
nemoćnim, ne bi li upravo svaki čovjek 
mogao postati i prepoznati se djetetom 
Božjim. Za njega otajstvo Božića nije to-
liko bio događaj koji je promijenio tijek 
ljudske povijesti, nego još više: događaj 
koji je ponovno toj povijesti dao istinski 
smisao! To je ona zarazna nada, zračenje 
kojim je Franjo zračio, i koje je htio 
čitavim svojim bićem navijestiti svima 
na koje ga je Bog namjerio i koji su se 
na njega namjerili, svim muškarcima i 
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Svim žiteljima
Virovitičko-podravske županije

sretan Božić i uspješnu 
novu 2020. godinu

želi 
župan Igor Andrović

ČESTITKA ŽUPANA IGORA ANDROVIĆA

Božić je 
oduvijek 
bio simbol 
rođenja i novog 
početka
Dragi stanovnici Virovitičko-
podravske županije, Božić je 
generacijama odgajao hrvatskog 
čovjeka u kršćanskoj vjeri dajući 

mu temeljne ljudske vrednote, kako bi iskreno i s ljubavlju mogao širiti ozračje 
mira i radosti, strpljenja i ljubavi. Božić je oduvijek bio simbol rođenja i novog 
početka. Uz čuvanje naše baštine, uz poruke mira, ljubavi, dostojanstva, mudrosti 
i razboritosti, svim žiteljima Virovitičko-podravske županije, svim vjernicima, 
kao i svim ljudima dobre volje od srca želim čestit i blagoslovljen Božić i sretnu te 
uspješnu novu 2020. godinu.

FRA ROZO BRKIĆ, ŽUPNIK ŽUPE SV. ROKA U VIROVITICI
Želim da se za Božić opredjeljujemo za one 
stvarnosti koje nas ujedinjuju s Bogom i drugima 

ženama tako željnima smisla, željnima 
nade – svim srcima nastanjenim 
dubokom čežnjom koja je veća i dublja 
od njih samih.  
Zato Božićem slavimo Boga koji je došao 
među nas u svom Sinu, u Emanuelu, Bog 
s nama i za nas, koji nikada ne može biti 
Bog protiv nekoga.  U otajstvu Božića sla-
vimo svu čudesnost (ili još bolje ludost) 
Božje dobrote, sav raspon Božje ljubavi, 
ljubavi koja se u potpunosti doriče u ota-
jstvu križa – ljubavi koja „oplijeni“ samu 
sebe, koja zahvaća služenjem i koja se 
snizuje do mjere svakog čovjeka. 
To možda najljepše izriču i stihovi naše 
božićne pjesme „On za nas trpi čim se 
rodi…“.  Božićno se otajstvo  utjelovljuje 

u našoj konkretnoj svakodnevici, ono 
je zalog humanijeg života, života ople-
menjenog i nastanjenog istinskim odno-
som i poštovanjem prema drugima i 
drugačijima od nas. Života bogatog smis-
lom, osposobljenog da gestama i riječima 
izrazi svu ljepotu i svjetlo; da odražava 
ono Svjetlo koje je zasjalo u Betlehemu 
i koje treba obasjavati i danas našu Viro-
viticu,  sve prostore, sve pameti i sva srca 
obavijena tamom straha, neizvjesnosti 
i svakog dijeljenja među nama. Želim 
sebi i Vama da se uvijek, baš zato što je 
to Božić,  više opredjeljujemo i borimo 
za one stvarnosti koje nas ujedinjuju jer 
su one puno veće od onih koje udaljuju i 
suprostavljaju!

BOŽIĆNE ŽELJE VIROVITIČANA 
Valentina se raduje velikom boru 
i druženju s obitelji, studentica 
Lucija maminim kolačima 
Blagdansko vrijeme uvijek je obilježeno 
dobrim raspoloženjem, tu su i slatke 
brige oko prigodnih poklona kojima 
želimo darivati drage nam osobe. No, 
Božić nisu skupocjeni pokloni, ni luksu-
zno putovanje, ni bogata trpeza. Božić 
je u srcu svakog čovjeka te mir u krugu 
obitelji i najdražih nam osoba. Mnogo 
je onih kojima je najljepši poklon nečije 
prisustvo i osmijeh, lijepo okićeni bor 
ili nešto slatko nakon božićnog ručka. 
Ipak, u mnoštvu nematerijalnih želja 
potkrade se i neka koja se može zamot-
ati u ukrasni papir. Pitali smo stoga 
naše sugrađane što žele za Božić. 
Mnogi kažu kako božićna čarolija uđe 
u kuću tek kada se unese božićna jelka. 
Tada cijela prostorija zamiriši pre-
poznatljivim mirisom koji seže još u 
djetinjstvo. Baš takav božićni ugođaj 
želi si Valentina K. koja svake godine 
pažljivo bira bor. - Ovoga Božića želim 
si predivan bor koji stane u kuću. 
Naime, volim visoke božićne jelke, 
pa takve i odabiremo. Svake godine, 
iako nosimo metar sa sobom, kupimo 
preveliku jelku pa ju onda moramo 
potkraćivati barem za pola metra – kroz 
smijeh nam kaže Valentina te dodaje 
kako osim bora ne želi ništa materi-

jalno, već sreću i mir u obitelji i mnogo 
finih kolača. 
Osim najukusnijih delicija i božićnog 
ugođaja, svatko od nas ima bar neku 
skrivenu želju koja će nam staviti osmi-
jeh na lice. - Ne želim ništa materijalno, 
nije u tome bit Božića. Veselim se što ću 
biti sa svojom obitelji i što ću se malo 
odmoriti od studija uz mamine kolače 
– rekla je Lucija K., studentica Medicin-
skog fakulteta te nam na nagovor tiho 
došapnula kako si, ako već mora, za 
Božić želi posebnu kremu za lice ili gel 
za čišćenje lica. 
Baš poput Lucije, i drugi će se studenti 
vratiti iz udaljenih gradova u svoju 
rodnu Viroviticu, kako bi s obiteljima 
proveli najdivniji blagdan. Lijepo je 
znati da naši sugrađani ne gledaju 
samo na svoju obitelj, nego baš u duhu 
Božića, razmišljaju i o drugima, oso-
bito o onima koji si ne mogu priuštiti 
bogatu blagdansku trpezu, koji božićne 
želje nose samo u srcu. Mnogi će onda 
odvojiti od sebe i donijeti obitelji u 
potrebi hranu ili odjeću te poneki darak 
kako bismo svi radosno i dostojno pro-
slavili rođenje našega Krista Kralja. 

L. M. H.
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• Priznanja su 
dobili: Školsko 
sportsko društvo 
„IBM“ OŠ Ivane 
Brlić-Mažuranić 
Virovitica, Školsko 
sportsko društvo 
„Slatina“ OŠ Eugena 
Kumičića Slatina 
i Školsko sportsko 
društvo „Marul“ 
Srednje škole Marka 
Marulića Slatina.

U PRIZEMLJU DVORCA PEJAČEVIĆ OTVOREN JE 
TURISTIČKI INFORMATIVNI CENTAR SA SUVENIRNICOM
Posjetitelji 
mogu 
birati prave 
virovitičke 
suvenire, 
rukotvorine, 
knjige

IZLOŽBA DRŽAVNOG ARHIVA U VIROVITICI 
Poslovnim pismima kroz 
virovitičku povijest
Izložba Državnog arhiva pod nazivom „Poslovna pisma – memoran-
dumi ustanova i gospodarskih subjekata od Virovitičke županije do 
Virovitičko-podravske županije“ otvorena je u Gradskom muzeju 
Virovitica.
Okupljene su na otvorenju pozdravili ravnateljica Državnog arhiva u 
Virovitici Dijana Cenger, stručni suradnik za marketing, promidžbu i 
odnose s javnošću Gradskog muzeja Virovitica Ivan Borbaš te autori 
izložbe, arhivist specijalist Državnog arhiva u Virovitici Marina Ribić 
i arhivski tehničar Zlatko Đurđević. Izložbu je službeno otvorio tajnik 
Virovitičko-podravske županije Ivan Horvat. 
Na 11 plakata s ukupno 285 izloženih memoranduma (poslovnih pisa-
ma koja već imaju otisnuto zaglavlje koje sadrži podatke o poduzeću 
poput naziva, logotipa, adrese…) prikupljenih od kraja 19.  do kraja 
20. stoljeća, posjetitelji su se mogli podsjetiti na nazive, djelat-
nost i tadašnji vizualni identitet društava, ustanova i gospodarskih                  
subjekata.                                                                                                   E. A.

PREDSTAVLJENA 
MONOGRAFIJA POVODOM 
120 GODINA CRVENOG 
KRIŽA U VIROVITICI

Volonterizam 
nije samo izbor, 
on je sastavni 
dio života ljudi 
U povodu obilježavanja 120 
godina djelovanja Crvenog križa 
u Virovitici, u Gradskoj knjižnici 
i čitaonici Virovitica održano 
je predstavljanje monografije 
„Stoljetna humanost na djelu 
– Crveni križ u Virovitici“. 
Mnoštvo uzvanika pozdravile su 
ravnateljica virovitičke Grad-
ske knjižnice i čitaonice Višnja 
Romaj i predsjednica Gradskog 
društva Crvenog križa Virovitica 
Margareta Ptiček. 
- Čestitam svima vama volon-
terima, svima onima koji su 
danonoćno radili, svim ljudima 
koji su proveli svoje vrijeme da 
bi pomogli drugima – rekao je I. 
Kirin te istaknuo kako je jedna 
od najznačajnih uloga Crvenog 
križa Virovitica pomaganje 
građanima treće dobi.

Ravnateljica Gradskog društva 
Crvenog križa Virovitica Željka 
Grahovac zahvalila je svima 
koji su kao gosti, ali i volonteri 
i suradnici uveličali ovaj važan 
događaj, kao i svima koji su 
svoj obol za dobro drugoga dali 
u povijesti i čija je ostavština 
zabilježena u monografiji. 
- Najvrijednije što možemo 
dati jedni drugima je vrijeme. 
Ovo je knjiga o ljudima koji su 
nesebično darovali svoje vrijeme 
da bi pomogli ljudima u nevolji, 
da bi ublažili ljudsku patnju. 
Ovo je knjiga o ljudima kojima je 

humanost bila sastavni dio njih i 
njihovih života – istaknula je Ž. 
Grahovac te predstavila autore 
monografije Dubravku Sabolić i 
Stanislava Artukovića te recen-
zenticu Zlatu Živaković-Kerže 
koji su okupljenima rekli nešto 
više o nastanku i sadržaju same 
monografije. Za kraj večeri, za-
poslenici virovitičkog Gradskog 
društva Crvenog križa okupljeni 
u zbor izveli su himnu Crvenog 
križa „Neka cijeli ovaj svijet“ iz 
mjuzikla „Jalta, Jalta“.

E. A. 

MINISTAR IVAN MALENICA I ŽUPAN IGOR ANDROVIĆ POTPISALI SPORAZUM 

Poslove i djelatnike Ureda državne uprave početkom 
godine preuzima Virovitičko-podravska županija
Od 1. siječnja 2020. godine Virovitičko-
podravska županija preuzima poslove i djelatni-
ke Ureda državne uprave Virovitičko-podravske 
županije. U Koprivnici su tako, uz nazočnost, 
među ostalima, predsjednika Vlade RH Andreja 
Plenkovića, ministar uprave Ivan Malenica i 
virovitičko-podravski župan Igor Andrović, 
uz nazočnost v.d. predstojnice Ureda državne 
uprave VPŽ Karmen Halgaš, potpisali Sporazum 
o preuzimanju predmeta, pismohrane, ostale 
dokumentacije, opreme te sredstava za rad 
od mjesno nadležnog Ureda državne uprave u 
županiji. Tako Virovitičko-podravska županija 
od Ureda državne uprave preuzima 56 djelatnika 
(52 na neodređeno i 4 na određeno nap.a.) te 
poslove koje su dosad oni radili. U Koprivnici su 
sporazume potpisali župani ili predstavnici svih 

hrvatskih  županija.
- Cilj ove reforme je uslugu maksimalno približiti 
građanima, ne samo lokacijski, već i adminis-
trativno te pojednostaviti i ubrzati rješavanje 
predmeta za građane i poduzetnike, kako bi 
osjetili pozitivne promjene. Županija preuzima 
djelatnike i poslove koje je dosad radio Ured 
državne uprave VPŽ, oko njih 200. Tako će naši 
građani na jednom mjestu imati potpunu uslugu, 
neposredno ćemo i samostalno odgovarati nji-
hovim potrebama, a učinkovita i kvalitetnije us-
luga, kao i baza podataka, bit će im dostupna na 
jednom mjestu. Djelatnici koji su i dosada radili 
ove poslove, nastavit će ih raditi od 1. siječnja 
– naglasio je virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović. 

K. T.

ŠKOLSKI SPORTSKI SAVEZ VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 

Zlatna plaketa Zlatku Totu, tvorcu europskog 
atletskog prvaka Marina Bloudeka

Atletski trener, tvorac europskog juniorskog prvaka na 
800 metara Marina Bloudeka, Zlatko Tot, dobitnik je 
Zlatne plakete Školskog sportskog saveza Virovitičko-
podravske županije. Nagradu ovom treneru iza kojeg 
su mnogobrojni nogometni, ali ponajprije atletski 
uspjesi (prvaci Hrvatske, prvaci Krosa Sportskih no-
vosti…) uručili su zamjenik župana Marijo Klement, 
pročelnica Upravnog odjela za prosvjetu, kulturu, 
šport i tehničku kulturu VPŽ Vesna Šerepac i predsjed-
nik Školskog sportskog saveza Virovitičko-podravske 
županije Saša Topić.
Na sjednici su dodijeljena i priznanja najuspješnijim 
školskim sportskim društvima u prošloj školskoj go-
dini. Priznanja su dobili: Školsko sportsko društvo 
„IBM“ OŠ Ivane Brlić-Mažuranić Virovitica, Školsko 
sportsko društvo „Slatina“ OŠ Eugena Kumičića Slati-
na i Školsko sportsko društvo „Marul“ Srednje škole 
Marka Marulića Slatina.
Nakon izlaganja tajnice Sportske zajednice Virovitičko-
podravske županije Dore Međimorec, članovi 
Skupštine usvojili su Program javnih potreba i finan-
cijski plan za 2020. godinu.

- Ove je godine Virovitičko-podravska županija, među 
ostalim, obnovila sportske dvorane u Orahovici i Sla-
tini, a u hali Viroexpo postavili smo sportske terene 
za kojima vlada veliki interes sportaša i rekreati-
vaca. Virovitičko-podravska županija će i nadalje, uz 
punu potporu župana Igora Androvića, u budućnosti 
značajnije ulagati u sport, posebno onih najmlađih – 

istaknuo je zamjenik župana Marijo Klement.
Na kraju sjednice predstavnicima osnovnih škola 
uručene su lopte za igru graničar, novu disciplinu u 
natjecanju osnovnih škola za učenike razredne nas-
tave.

K. T. 
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U PRIZEMLJU DVORCA PEJAČEVIĆ OTVOREN JE 
TURISTIČKI INFORMATIVNI CENTAR SA SUVENIRNICOM
Posjetitelji 
mogu 
birati prave 
virovitičke 
suvenire, 
rukotvorine, 
knjige

U novoobnovljenom Dvorcu 
Pejačević, na mjestu bivšeg 
Matičnog ureda, otvoren je 
Turistički informativni centar sa 
suvenirnicom. Posjetitelji na jed-
nom mjestu sada mogu dobiti sve 
turističke informacije te kupiti 
ulaznice za obilazak stalnog post-
ava i povremenih izložbi Gradskog 
muzeja Virovitica.
Također, prvi put se na jednom 
mjestu mogu pronaći suveniri 
Gradskog muzeja Virovitica i no-
vog postava „Drveno doba“ te 
proizvodi domaćih proizvođača, 
OPG-ova, umjetničkih udruga i oni 
domaće radinosti. 
Veliki izbor proizvoda, poput ručno 
rađenih predmeta, knjiga, meda, 

bučinog ulja i likera jamči razno-
liku i ponudu za sve ukuse koja je 
pomno odabrana, pritom pazeći 
na kvalitetu, porijeklo i temu Viro-
vitice. U ponudi možete naći proiz-
vode Ivane Molnar, OPG-a Špoljar, 
Tvornice snova, OPG-a Vukušić, 
Centra za odgoj, obrazovanje i re-
habilitaciju Virovitica, tvrtke Har-
mund, Ad Astre, Grafoprojekta, 
Kreativne udruge „Unikat“, obrta 
VD, Pčelarstva Balint, Promo’s 
Plusa te Mikešlanda.

Radno vrijeme Turističkog infor-
mativnog centra sa suvenirnicom 
je: ponedjeljak 9 – 14 sati, utorak-

petak 9-19 sati, subota 10 – 14; 
16 – 19 sati. 

V.L.

IZ MIKEŠKOG KUTA

Kraj je godne i svak’ svodi njeke svoje račune 
pa tak’ i udruge sabiru uspjehe organizirajuć’ 
domjenke i trantike za svoje članove a med njima, 
u našoj varoši egzistira, i jedna mala ‘’Matrix 
Croatica’’, ko najstarija koja promiče našu ‘rvacku 
kulturu i uljudbu. U svojim omanjim prostorima 
na Trgu kralja Zvonimira 2, zbog ‘’nezgodnog’’ 
termina, ‘’neimanja vrimena’’, starosti svoji’ 
članova i uslid raznorazni’ razloga te nenadani’ 
boljetica okupla se nji’ dva muška člana med triju 
ženskinjama koje s’ donle macifizlne i kolače a oni, 
nolmarno, svoje pijače.Crnog i bilog vina i prave 
domaće rakje dunjevače! Koju njeki od prisutni’ 

nis’ njikad pili pa kad je prva nalita lipo zamirišala 
- svi se složno ufatli štamprla i od sreće i ugode 
nazdravli kak’ i dolikuje za take prigode. Trgnule 
si žene i za desetak minuta, ko po dogovoru, počele 
skidat’ jakne, kapute i ostalu robu, a ona dva muška 
sam’ se zgledala kak’ djeluje ta domaća, po ličkom 
receptu, rakja. Dal’ je i vino popijeno bilo i  kuljko j’ 
ko bijo skinut’ a ko vesel i pripit te kak’ je na kraju 
domjenak završjo - nisam doznat’ stigo. Ionak’, 
nema veze - glavno da se ljudi provesele... Kad 
budete čitali ovog našeg cajtunga biće i vrime od 
izbora za novog precjednika ove naše lipe i jedine 
nam države, za koju s’, sjet’te se, ginle i stradavale 

mnoge glave, boreći se za demokracju i slobodnu 
volju izbora a ne dab’ mnogi glasači ostali doma?! 
Grijat’ gujce u foteljama i još prigovarat’ i 
mrnđat’ kak’ njišta ne valja. Od
 jedanajst kandidata nij’ moguće da 
nijedan barem nješta ne zadovoljava?! 
Stoga, Slavonci, Virovtičani i Mikeši te 
svi ostali naši ljudi, imajte uvik na umu krvlju 
stečenu demokracju i ot’te, ispun’te građansku 
dužnost svoju. Razborito i pametno se odlučte i 
ondak zaokružte... U ove blagdanske, božične dane, 
ajmo pozitivnije mislit’ i ostavt’ probleme malko s
a strane te se ufat’t ljucke dobrote i pružt topline 
i veselja kojeg svakoj duši treba. Budimo bolji i 
pomozimo jedni drugima - eto to Vam želji...    .      

Vaš Bera

Topline i veselja svakoj duši treba
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PREDSJEDNICA KOLINDA GRABAR-KITAROVIĆ U 
VIROVITIČKO-PODRAVSKOJ ŽUPANIJI 
Odala počast svim žrtvama Voćina, 
otvorila Poduzetnički inkubator u 
Slatini i družila se s umirovljenicima 
U sklopu predsjedničke kampa-
nje, aktualna predsjednica Kolinda 
Grabar-Kitarović prošlog je petka 
posjetila Virovitičko-podravsku 
županiju. Posjet je započela sud-
jelovanjem na svetoj misi i ko-
memorativnom skupu u Voćinu 
u sklopu 11. Hodočašća hrvatskih 
branitelja, Hrvatske vojske i 
policije Gospi Voćinskoj. Ondje je 
s nekoliko tisuća ljudi, hrvatskih 
branitelja, vojske, policije, mnogo-
brojnim izaslanstvima i ostalim 
hodočasnicima pristiglima iz svih 
dijelova Hrvatske, odala počast 
voćinskim žrtvama i poginulim 
braniteljima. 
Tisuće ljudi okupilo se na Preben-
di, gdje ih je pozdravio požeški 
biskup msgr. Antun Škvorčević, 
a potom su se hodočasnici u 
pokorničko-molitvenoj procesiji 
sa zavjetnim svijećama zaputili u 
prostor oko voćinske crkve Poho-
da Blažene Djevice Marije, gdje je 
biskup Škvorčević uz spomenik 
„U Majčinu naručju“ položio vi-
jenac u čast voćinskih žrtava, a u 
svetišnoj crkvi PBDM predvodio 
je koncelebrirano misno slavlje.

PIJETET ZA SVE ŽRTVE 
Na spomenik poginulim i 
nestalim mještanima Voćina i 
Huma prvi vijenac i upaljene 
lampione položile su obitelji 
voćinskih žrtava i obitelji pog-
inulih, nestalih i umrlih hrvatskih 
branitelja i civilnih žrtava, drugi 
vijenac položila je predsjednica 
Kolinda Grabar-Kitarović uz 
izaslanika predsjednika Hrvatskog 
sabora, virovitičko-podravskog 
župana Igora Androvića, izaslan-
ika predsjednika hrvatske Vlade, 
pomoćnika ministra hrvatskih 
branitelja Dinka Tandare te 
izaslanika ministra obrane i 
načelnika Glavnog stožera OSRH, 

pukovnika Roberta Poljaka. 
Zajednički vijenac položili su 
predstavnici lokalne i područne 
samouprave VPŽ, gradova i 
općina. Posebne vijence položili 
su izaslanstvo Općine Voćin na 
čelu s načelnikom Predragom 
Filićem te ratni zapovjednici i 
predstavnici udruga proisteklih iz 
Domovinskog rata.
Na komemorativnom skupu kod 
spomen-obilježja Voćinskoj žrtvi 
u središtu Voćina predsjednica 
Kolinda Grabar-Kitarović u emo-
tivnom obraćanju prisjetila se 
svih koji su svoje živote položili 
na oltar domovine, a s posebnim 
pijetetom govorila je o žrtvi koju 
je općina Voćin podnijela tog ko-
bnog 13. prosinca 1991. godine, 
kada je na zvjerski način od strane 

četničkog agresora ubijeno 47 
stanovnika te općine. Nazočnima 
su se još obratili ratni zapovjednik 
136. slatinske brigade Josip Čarni 
i virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović. Molitvu je predvodio 
župnik slatinske Župe sv. Josipa 
i dekan Slatinskog dekanata, vlč. 
Dragan Hrgić.
MODERNI INKUBATOR ZA 

PODUZETNIKE 
Nakon Voćina, predsjed-
nica je posjetila Slatinu, gdje 
je uz virovitičko-podravskog 
župana Igora Androvića otvorila 
Poduzetnički inkubator. Slatin-
ski Inkubator dio je projekta 
Mreža poduzetničkih inkubatora 
Virovitičko-podravske županije, 
kojim su, uz bespovratnih 20 
milijuna kuna europskih sred-

stava, ulaganjem Virovitičko-
podravske županije izgrađena i 
dva nova poduzetnička inkuba-
tora, u Pitomači i Orahovici, dok 
je ovaj u Slatini nastao rekon-
strukcijom stare zgrade Doma 
zdravlja. Ima ukupno 15 ureda, 
a u njemu će biti i izložbeno-
prodajni prostor, zajednički 
prostor za šivanje i krojenje, 
multimedijalni studio, kreativni 
studio, coworking prostor i kon-
ferencijska dvorana. Smještaj 
poduzetnicima početnicima u 
potpunosti plaća Virovitičko-
podravska županija. Vrijednost 
radova iznosila je oko 8,8 mili-
juna kuna.  
Predsjednica je potom u Slatini 
u Pučkom otvorenom učilištu 

održala predizborni skup, gdje 
su ju dočekali Mladež i članovi 
Gradskog odbora HDZ-a grada 
Slatine, predvođeni predsjed-
nikom Miranom Janečićem. 
Nakon slatinskog, predizborni 
skup je održala i u Virovitici, 
no prije skupa posjetila je Dom 
za starije osobe Baturina, gdje 
se družila s korisnicima. Ondje 
su ju uz domaćine, supružnike 
Baturina, dočekali saborski zas-
tupnici Josip Đakić i Tomislav 
Tolušić, župan Igor Andrović sa 
zamjenikom Marijom Klemen-
tom, gradonačelnik Ivica Kirin 
te predstavnici braniteljskih 
udruga i koordinacija na čelu sa 
Zvonkom Kožnjakom.

• Na komemorativnom skupu kod spomen-obilježja Voćinskoj žrtvi u središtu Voćina predsjednica Kolinda 
Grabar-Kitarović u emotivnom obraćanju prisjetila se svih koji su svoje živote položili na oltar domovine, a 
s posebnim pijetetom govorila je o žrtvi koju je općina Voćin podnijela tog kobnog 13. prosinca 1991. godine, 
kada je na zvjerski način od strane četničkog agresora ubijeno 47 stanovnika te općine.

Aktualna predsjednica Kolinda Grabar-Kitarović posjetila Virovitičko-
podravsku županiju

PRESSICA HDZ-A VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE U POVODU PREDSJEDNIČKIH IZBORA 
Josip Đakić: HDZ ima samo jednog kandidata i to je Kolinda Grabar-Kitarović
Županijski odbor HDZ-a Virovitičko-
podravske županije u srijedu je 
održao konferenciju za medije u 
povodu nadolazećih predsjedničkih 
izbora. Predsjednik Odbora Josip 
Đakić istaknuo je kako je razlog 
sazivanja „razbijanje“ spekupacija o 
tome da HDZ ima dva kandidata za 
predsjedničke izbore. 
- Hrvatska demokratska zajednica 
nedvosmisleno podržava samo jed-
nog kandidata kojeg ima, a to je ak-
tualna predsjednica Kolinda Grabar-
Kitarović – na samom je početku 
naglasio Đakić te se osvrnuo na 
sučeljavanje predsjedničkih kandi-
data u utorak, istaknuvši kako je od 
11 kandidata jedino aktualna pred-
sjednica dala jasne odgovore i ima 
spreman program. 
- Svi bahati, bezobrazni i svi oni koji 
su napravili cirkus od sučeljavanja i 

od političke utakmice za predsjedni-
ka, stvarno ne pripadaju ovom opusu 
kojeg bi hrvatski građani trebali zas-
tupati ili u narednim izborima birati. 
U utorak je pokazano da materiju 
ne poznaju ni oni koji su obnašali 
visoke dužnosti i Hrvatsku odveli 
u dužničko ropstvo, kao što je to 
Milanović. Tu je i Škoro koji se sm-
rznuo. Vjerujte da kada se Milanović 
izgubi u svojim istupima, kada se 
Škoro smrzne, a koji je naučio na 
javne nastupe pred tisućama ljudi, 
onda je sve jasno. Ni jedan, ni dru-
gi, a ni bilo koji treći kandidat, nisu 
„al pari“ gospođi Grabar-Kitarović 
po nijednom parametru koji bi se 
mogao vrednovati - rekao je Đakić, 
još jednom istaknuvši kako Miroslav 
Škoro nema potporu HDZ-a te da je 
jasno kakvu bi politiku on zastupao, 
budući da uživa potporu Stjepana 

Mesića i Ive Josipovića. 
- Škoro nije kandidat Hrvatske 
demokratske zajednice i to neka 
svima postane jasno. Svi koji žele 

glasati za nekog drugog imaju pravo, 
no članovi Hrvatske demokratske 
zajednice imaju stranačku obvezu 
glasati za gospođu Kolindu Grabar-

Kitarović. Stoga ih sve pozivamo da 
u ovim danima budu aktivni i snažni 
u nastojanju da Kolinda sa što jačim 
uspjehom pobjedi u prvom krugu, 
kako bi drugi krug bio što lakši i bolji 
- naglasio je Đakić. 
Istaknuo je kako vjeruje da će 
Županijski odbor HDZ-a Virovitičko-
podravske županije kao i do sada biti 
najsnažnija organizacija u potpori 
predsjednici te da će izboriti najbolje 
rezultate i doprinijeti pobjedi.
- Pozivamo sve građane, stranačke 
kolege, simpatizere da daju potporu 
našoj predsjednici Kolindi Grabar-
Kitarović jer je ona najbolji kandi-
dat i jedina koja u budućnosti može 
i hoće napraviti Hrvatsku bogatom i 
pristupačnom zemljom svima koji u 
njoj žive, koji u njoj rade i stvaraju – 
zaključio je Đakić. 

S pressice u srijedu
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PREDSJEDNICA KOLINDA GRABAR-KITAROVIĆ U VIROVITICI:

“Ne biramo osobu, nego 
pravac kojim će Hrvatska ići“
Oko tisuću članova i simpatizera 
Hrvatske demokratske zajednice 
u petak je dočekalo aktualnu 
predsjednicu Kolindu Grabar-
Kitarović na njezinom prediz-
bornom skupu u Virovitici. 
Ondje su ju dočekali domaćini, 
saborski zastupnik i dopredsjed-
nik HDZ-a Tomislav Tolušić, 
saborski zastupnik, predsjednik 
HVIDRA-e RH i predsjednik 
Županijskog odbora HDZ-a Jo-
sip Đakić, župan i dopredsjed-
nik Županijskog odbora HDZ-a 
Virovitičko-podravske županije 
Igor Andrović te gradonačelnik 
i predsjednik Gradskog odbora 
HDZ-a grada Virovitice Ivica Ki-
rin, kao i brojna Mladež i „Katar-
ine“ s područja grada i županije. 
Skupu su nazočili i župan i 
predsjednik Županijskog od-
bora HDZ-a Osječko-baranjske 
županije Ivan Anušić, branitelji, 
utemeljitelji HDZ-a, načelnici 
općina i gradonačelnici, gospo-
darstvenici i brojni drugi članovi 
i simpatizeri.
Okupljenima se prvi obratio 
gradonačelnik grada Virovitice 
i predsjednik Gradskog odbora 
HDZ-a Ivica Kirin koji je istak-
nuo kako je aktualna predsjedni-
ca tijekom svoje karijere i samog 
mandata pokazala koliko joj je 
stalo do Hrvatske te kako je up-
ravo to ono najvažnije.

OPIPLJIV PROGRAM 
- Drago mi je da jednu stvar ljudi 
shvaćaju, a to je da postoji ona 
tiha Hrvatska. 90 posto ovog 
stanovništva koje radi, stvara i 
pokreće ovu zemlju na različite 
načine, kroz šport, gospodarst-
vo, znanost, u svojim poljima, 
svojim tvrtkama ili svojim 
kućama. I postoji ona druga, 
manja Hrvatska koja je glasna 
i koja se koristi svim mogućim 
sredstvima da blati ovu zemlju 
i o njoj priča najgore. No upra-
vo onaj veliki dio Hrvatske koji 
radi i stvara birat će onoga tko 
će nas voditi u pravom smjeru, a 
to je naša kandidatkinja Kolinda 
Grabar-Kitarović – rekao je u 
svom govoru Kirin.
Župan virovitičko-podravski 
i dopredsjednik Županijskog 
odbora HDZ-a Igor Andrović 
istaknuo je kako je aktualna 
predsjednica Grabar-Kitarović 
jedina predsjednica koja je 
redovno održavala kontakt 
sa županima, za razliku od 
prijašnjih.
- Danas imamo priliku svi mi 
župani, gradonačelnici i načelnici 
često biti na sastancima s pred-
sjednicom, premijerom i Vladom 
koji slušaju naše probleme i koji 
nam pomažu da ostvarimo sve 
naše projekte. Sve ono što ste 
vidjeli u županijama, pa tako i 
našoj, i što ste čuli, stavili ste 
u svoj program. Saželi ste naše 

probleme u svoj program koji 
je opipljiv i vidljiv, za razliku 
od vaše konkurencije koja svoje 
programe nema. Mi smo kao 
županija pokazali da smo najjači 
kada su u pitanju izbori, to smo 
pokazali i na izborima za Europ-
ski parlament gdje smo ostvarili 
najbolji rezultat i vjerujte da 
ćemo takav rezultat ostvariti i 
na predsjedničkim izborima. Jer 
kako Vi kažete, Hrvatska zna, ali 
vjerujte, i Virovitica zna – rekao 
je Andrović.
Saborski zastupnik, predsjednik 
HVIDRA-e RH i predsjednik 
Županijskog odbora HDZ-a Jo-
sip Đakić zahvalio je predsjedni-
ci Grabar-Kitarović na njezinom 
drugom posjetu stradalničkom 
području Voćina i Četekovca.

MEĐU NARODOM 
- Naših žrtava je previše, stotinu 
civila i tristo branitelja. Zah-
valni smo Vam što znate i što 
Vas je briga koliko se žrtvovao 
ovaj narod ovdje u prošlim vre-
menima i spriječio da ovdje, 
baš u Virovitici bude granica 
Velike Srbije. Vjerujemo da Vi, 
kao što to i pokazujete, u sva-
kom segmentu dišete s nama. 
Dišete srcem hrvatskim i dušom 
hrvatskom i to je ono što mi ci-

jenimo, poštujemo i volimo i za-
jedno se s vama veselimo svakom 
hrvatskom uspjehu. Čestitam 
Vam na svim pobjedama koje 
ste ostvarili za Hrvatsku, vjeru-
jem da ćete i nadalje sa svojim 
timom ljudi to nastaviti i pomoći 
Hrvatskoj u oporavku nakon 
teških ratnih stradanja. Stoga 
Vam želim još jedan mandat da 
snažno i čvrsto vodite hrvatsku 
politiku u svijetu jer samo Vi to 
najbolje znate – rekao je Đakić.
Saborski zastupnik i dopred-
sjednik HDZ-a Tomislav Tolušić 
istaknuo je da je predsjednica 
Kolinda Grabar-Kitarović prva 
predsjednica koja se „spustila u 
narod i pet godina slušala prob-
leme građana i u okvirima svojih 
ovlasti pokušala to riješiti“.
- Ostavili ste debelo plaćen 
posao, materijalnu i obiteljsku 
sigurnost, vratili se s vrhunskih 
položaja da biste bili tu, među 
nama. Slušali sve naše probleme 
i borili se za nas. Vjerovao sam 
da će tako biti, iako nisam nikad 
mogao biti sto posto siguran. 
Danas, nakon pet godina mogu 
reći da su sva moja očekivanja, a 
i više od toga, ispunjena. Danas 
se Hrvatska prepoznaje u cijelom 
svijetu. Predsjednik, odnosno 

predsjednica, temelj je vanjske 
politike i prva slika koju vide i 
Amerika i Rusija i Njemačka i 
Kina ili bilo tko drugi. U toj slici, 
zbog naše predsjednice, Hrvats-
ka danas ima pozitivnu repu-
taciju i odličnu priču  – rekao je 
Tolušić.

OKOSNICA ČOVJEK I 
OBITELJ 

Na koncu, svima se obratila ak-
tualna predsjednica Kolinda 
Grabar-Kitarović i zahvalila na 
dolasku i potpori. Posebno je 
pozdravila branitelje i njihove 
obitelji te istaknula kako će nas-
taviti raditi na pronalasku svih 
nestalih u Domovinskom ratu i 
da nikad neće odustati od toga. 
U kratkim crtama je iznijela svoj 
program te istaknula kako će 
se zalagati za umirovljenike, za 
veće mirovine i pravobranitelja 
koji će štititi njihova prava i 
omogućiti im da se glasnije čuju 
u javnosti. Jednako tako i za po-
ljoprivrednike, za osmišljavanje 
dugoročne strategije koja će 
pomoći da poljoprivrednik ne 
bude „socijalni slučaj“, već pos-
tane poduzetnik. U svom go-
voru podsjetila je prisutne da 
je najnoviji član njezine obitelji 
kujica Kika koju je udomila u 

virovitičkom skloništu.
- Ona mojoj obitelji i meni dono-
si beskrajnu radost. A upravo su 
obitelj i čovjek u središtu mojeg 
programa. On je nastao radom 
na terenu s vama. Kroz pet go-
dina prošla sam svaki pedalj Re-
publike Hrvatske. Razgovarala 
sa svima i svako mi je iskustvo 
bilo dragocjeno – rekla je i osvr-
nula se na kritike javnosti zbog 
njezinog „prisnog i ljudskog“ 
pristupa.
- Kad pogledam sve te silne 
kritike i gafove, od crveno-
bijelih kvadratića na dresu 
do prijateljskih odnosa sa 
stranim državnicima kao što su 
Trump, Macron, Putin… Kad 
me kritiziraju da sam obilazila 
Hrvatsku jer sam išla u turizam. 
A ja vam kažem, dabogda svi 
hrvatski političari bili korumpi-
rani kao što sam ja! Uvijek ću s 
ponosom nositi ne samo crveno-
bijele kvadratiće, nego i hrvatsko 
ime. Jer ja u svijetu nisam 
Kolinda Grabar-Kitarović, nego 
hrvatska predsjednica koja pred-
stavlja svoju državu i ne dopušta 
da ju se gurne u posljednji red, 
nego će se uvijek izboriti za prvo 
mjesto među najvećima. Zbog 
vas – istaknula je predsjednica.

• A ja vam kažem, dabogda svi hrvatski 
političari bili korumpirani kao što sam ja! Uvijek 
ću s ponosom nositi ne samo crveno-bijele 
kvadratiće, nego i hrvatsko ime. Jer ja u svijetu 
nisam Kolinda Grabar-Kitarović, nego hrvatska 
predsjednica koja predstavlja svoju državu 
i ne dopušta da ju se gurne u posljednji red, 
nego će se uvijek izboriti za prvo mjesto među 
najvećima. Zbog vas – istaknula je predsjednica.

S predizbornog skupa u Virovitici
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ske djelatnosti Virovitičko-
podravske županije i Po-
pis nositelja, odnosno 
korisnika znakova kvalitete 
HGK – dodala je Pleša.
Najuspješniji gospodarst-
venici s područja Virovitičko-
podravske županije primili 
su zaslužena priznanja za 
uspješan rad u 2018. godini. 
U kategoriji malih trgovačkih 
društava dobitnik Zlatne 
kune je tvrtka Gradba d.o.o. 
iz Brezika. U kategoriji sred-
njih trgovačkih društava Zlat-
nu kunu dobio je orahovački 

Pan Parket d.o.o., dok je Zlat-
nu kunu u kategoriji velikih 
trgovačkih društava dobila 
tvrtka Ciprijanović d.o.o. iz 
Orahovice.
Čestitke ovogodišnjim do-
bitnicima uputio je Ivan 
Škorić, savjetnik predsjed-
nika Hrvatske gospodarske 
komore. Ulaganje u razvoj 
gospodarstva i poduzetništva 
jedna je od glavnih zadaća 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije, uz prigodnu 
čestitku nagrađenima s pono-
som je potvrdio župan Igor 
Andrović.
- Dodjela nagrada „Zlatna 
kuna“ u središte pozornosti 
stavlja one najistaknutije, 
odnosno one koji su najviše 
postigli kroz proteklu godinu 
u razvoju gospodarstva 
naše županije. Ta nagrada 
primjer je dobrog rada, odri-
canja i truda, ali i poticaj za 
daljnji rad kako bi svi gos-
podarski pokazatelji bili što 
bolji. Virovitičko-podravska 
županija trudi se koliko god 
može, u svojoj ovlasti, kako bi 
pridonijela da već spomenuti 
pokazatelji budu što bolji, 
a isto tako moram nagla-

siti da smo među vodećim 
županijama u povlačenju 
sredstava iz EU fondova po 
glavi stanovnika – rekao je 
župan Andrović.
Predsjednik Gospodar-
skog vijeća Zlatko Pleša 
objasnio je faktore koji 
određuju najuspješnije među 
uspješnima.
- Hrvatska gospodarska ko-
mora prati rezultate poslo-
vanja i ključne pokazatelje 
poslovanja na razini države 
i na osnovu tih pokazatelja 
određujemo dobitnike ovih 
priznanja. Prati se ukupno 
20 pokazatelja poslovanja 
tvrtki, koji su inače standard 
praćenja uspješnosti tvrtki, 
a isti se koriste i u Europi. 
Prema ukupnim pokaza-
teljima sustav sam izbacuje 
najuspješniju tvrtku i tim 
putem smo zapravo došli do 
ovih dobitnika Zlatne kune – 
zaključio je Z. Pleša.
Na samom kraju, Zahval-
nicu za 25 godina uspješnog 
rada na mjestu direktora ŽK 
Virovitica predsjednik HGK 
Luka Burilović namijenio je 
Milanu Vanđuri, a uručio mu 
ju je Ivan Škorić.

U Hotelu Kurija Janković 
u Kapeli Dvoru održana je 
svečana sjednica Gospodar-
skog vijeća Hrvatske gospo-
darske komore – Županijske 
komore Virovitica na kojoj 
su predsjednik Zlatko Pleša, 
savjetnik u Uredu predsjed-
nika Hrvatske gospodar-
ske komore Ivan Škorić i 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović najuspješnijim 
tvrtkama u 2018. godini 
s područja županije dodi-
jelili priznanja „Zlatna 
kuna“. Među nazočnima 
su, među ostalima, bili 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović, zamjenica 
gradonačelnika Virovitice 
Vlasta Honjek-Golinac, 
gradonačelnik grada Slatine 
Denis Ostrošić, viši stručni 
savjetnik Sektora za finan-
cijske institucije i ekonomske 
analize HGK Željko Hanzl, 
načelnik općine Lukač Đuro 
Bukvić te predstavnici insti-
tucija, tvrtki i gospodarskih 
subjekata.
Pozdravne riječi na početku 
ove svečane sjednice uputio 
je Zlatko Pleša, predsjed-
nik Gospodarskog vijeća 
HGK – Županijske komore 
Virovitica. U nastavku, viši 
stručni savjetnik Sektora 
za financijske institucije i 

ekonomske analize Hrvatske 
gospodarske komore Za-
greb Željko Hanzl predstavio 
je „Razvojne raznolikosti 
Hrvatske s posebnim osvr-
tom na VPŽ“ i publikaciju 
Županijske komore Virovitica 
pod nazivom „Karakteristike 
gospodarstva Virovitičko-
podravske županije u 2018. 
godini“, o kojoj je nekoliko 
riječi rekla i Kristina Pleša, 
direktorica Hrvatske gospo-
darske komore – Županijske 
komore Virovitica.

ČESTITKE 
NAUSPJEŠNIJIM 

TVRTKAMA
- U ovoj, 23. godišnjoj pub-
likaciji navode se najvažniji 
ekonomski pokazatelji za 
2018. godinu radi sagleda-
vanja položaja gospodarst-
va Virovitičko-podravske 
županije u hrvatskom gos-
podarstvu. Uz uvod te popis 
tablica i grafova, sadrži i šest 
većih poglavlja, a to su Opći 
podaci, Ekonomski pokaza-
telji, Demografski podaci, 
Obrazovanje, Gospodar-

DODIJELJENA PRIZNANJA ZA USPJEŠAN RAD U 2018. GODINI 

“Zlatna kuna“ tvrtkama Gradba, 
Pan parket i Ciprijanović

• Čestitke ovogodišnjim dobitnicima uputio je Ivan Škorić, savjetnik predsjednika Hrvatske gospodarske komore. Ulaganje 
u razvoj gospodarstva i poduzetništva jedna je od glavnih zadaća Virovitičko-podravske županije, uz prigodnu čestitku 
nagrađenima s ponosom je potvrdio župan Igor Andrović.

Najuspješniji gospodarstvenici s područja Virovitičko-podravske županije

Tin Szabo

PAN PARKET D.O.O. ORAHOVICA

Parketom osvajaju svijet 

Pan parket iz Orahovice proizvođač je gotovog troslojnog 
parketa. Osim već općeprihvaćenog slavonskog hrasta, 
svoje proizvode radi od još desetak vrsta drva, kao što su 
jasen, javor, jukva, trešnja, bagrem i orah, ali i od nekih 
egzota pretežno afričkih vrsti. Godišnje proizvede oko 
600.000 metara kvadratnih parketa od kojih više od 90 
posto otpada na izvoz.
Plaketu „Zlatna kuna“ iz ruku Ivana Škorića primio je     
Daniel Smiljanić, predsjednik Uprave Pan parketa.
- Zahvaljujem na ovoj lijepoj nagradi, a zasluge naravno idu 
zaposlenicima Pan parketa. Ovo je posebno priznanje za 
trud i rad koji smo ostvarili u prošloj godini. Nadam se da 
će nas i u budućnosti uzimati u obzir Hrvatska gospodar-
ska komora kada se budu dijelile ovakve nagrade. Moram 
naglasiti da sam zadovoljan, ali ne baš prezadovoljan jer 
smo jako vezani uz izvoz, pa malo strahujemo od recesije. 
Osjetimo da rast i nije baš onakav kakav je bio proteklih 
godina, tako da smo malo oprezniji – istaknuo je Daniel 
Smiljanić.

GRADBA D.O.O. BREZIK (OPĆINA LUKAČ)

Uz domaće tržište, po 
djelatnostima poznati i u 
zemljama Europske unije 

Tvrtka Gradba osnovana je 2003. godine te je u potpunosti u 
privatnom vlasništvu obitelji Bardić. Sjedište tvrtke nalazi se 
u Breziku, dok se uredi i proizvodni pogoni nalaze u Virovitici. 
Tvrtka se bavi proizvodnjom i montažom čeličnih konstrukcija, 
proizvodnjom aluminijske stolarije i aluminijskih fasada te 
objekata visokogradnje. Od svog osnutka uspješno posluje na 
području cijele Hrvatske, uz orijentaciju na izvoz u zemlje Eu-
ropske unije. Trenutačno zapošljavaju 38 radnika koji su najveća 
snaga tvrtke. Svi djelatnici prošli su potrebna osposobljavanja i 
posjeduju certifikate za izvođenje radova. Za sve radove koje iz-
vode posjeduju tehničku i tehnološku opremu te dovode objekte 
do potpune funkcionalnosti za uporabu. Plaketu „Zlatna kuna“ 
primio je Igor Bardić, prokurist-predstavnik tvrtke, a uručio ju 
je Zlatko Pleša.
- Drago mi je što je Hrvatska gospodarska komora – Županijska 
komora Virovitica prepoznala naš rad i dodijelila nam ovako 
vrijednu nagradu. Želim prije svega zahvaliti roditeljima, ali i 
našim djelatnicima koji su najzaslužniji za ovo postignuće – re-
kao je Igor Bardić.

CIPRIJANOVIĆ D.O.O. ORAHOVICA

Ljubav prema drvetu 
prenose na nove generacije 

Tvrtka Ciprijanović svoju je priču započela prije 30 godi-
na u obiteljskoj kući majke Katice i oca Dinka. Svih ovih 
godina vizija je ostala ista – rad je pokretač svega. Danas 
druga generacija pokušava i uspijeva nastaviti raditi istim 
ritmom, s novim idejama i drugačijim pristupom. Njihov 
najvažniji projekt je tu ljubav prema radu i drvetu prenijeti 
i dalje, na treću generaciju.
- Ako se pitate koji je recept za uspjeh, vrlo je jednostavno, 
morate samo jako voljeti drvnu prašinu – poruka je tvrtke 
Ciprijanović.
Župan Igor Andrović plaketu „Zlatna kuna“ uručio je direk-
torici Antoniji Jurjević.
- Zahvaljujem Županijskoj komori Virovitica što je 
omogućila da dobijemo ovu nagradu nakon 30 godina. Isto 
tako zahvaljujem svim našim zaposlenicima, ali i kupcima, 
prije svega na vjernosti i strpljenju – kazala je Antonija 
Jurjević.
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Nikoline crne 
slavonske svinje žive 
kao kraljevi, s velikom 
tugom se odvaja od 
svake  

Jedna od zanimljivih priča 
ove godine bila je i ona 
Nikole Borića, jednog od 
najboljih svjetskih tren-
era koji se 2011. godine 
doselio u šumu iznad sela 
Kokočak, nedaleko Ora-
hovice, u sklopu Parka 
prirode Papuk. Kada je 
na poklon dobio „man-
gulicu“, svinju mađarske 
autohtone pasmine, 
započela je priča Shumske 
farme, jedinstvene farme 
za ekstenzivni uzgoj crnih 
slavonskih svinja. 
Danas Nikoline svinje koje 

žive na 230 hektara zem-
lje na Grudnjaku spavaju 
koliko žele, imaju veliki 
prostor za kretanje i paše 
u izobilju. Upravo zbog 
takvih uvjeta uzgoja do-
biva se premium proizvod 
za koji su zainteresirani 
chefovi nekih od najboljih 
hrvatskih restorana. Iako 
su mu dva najgora dana 
na farmi štrojenje i odvoz 
u klaonicu, zadovoljan je 
jer zna da su svinje imale 
dobar i kvalitetan život, 
iskreno kaže N. Borić.

E. A. 

SHUMSKA FARMA

Ružica (90) peče kolače i obrađuje vrt, a Pavao 
(90) hrani kokoši i svaki dan radi u dvorištu
Zajedno imaju 180 godina, a aktivni su 
poput „običnih“ šezdesetogodišnjaka. 
Ovaj poseban bračni par su 
devedesetogodišnjaci Ružica i Pavao 
Krznarić iz Gradine koji su krajem prošle 
godine proslavili svoj platinasti pir. Punih 
70 godina braka proslavili su u društvu 
zaista velike obitelji – uz kćer i dvojicu 
sinova, ponosni su baka i djed sedmero 
unučadi i petero praunučadi.
Nažalost, nemaju fotografiju sa svog 
vjenčanja no, priznaju, to im nije ni 
važno. Bitno je da su sve godine nakon 
tog dana proveli zajedno. Bavili su se 
voćarstvom i ratarstvom, hranili životinje 
i izgradili svoju kuću. Kada su im djeca 
porasla, pomogli su im da i sami izgrade 
svoje kuće i podignu vlastite obitelji.
- U braku nema „ja“, gledati samo sebe 
i svoje želje. Treba drugog saslušati, biti 
strpljiv, a nekad je najbolje popustiti. Bit-
no je puno razgovarati i uvijek pomagati 
jedno drugome, slušati jedno drugo – 
tajnu sretnog i dugog braka otkriva Pavao 
Krznarić.

M. Lo. 

VITALNI, A 70 GODINA U BRAKU 

Svakim udarcem čekića otac Marijan te sinovi Dubravko i 
Martin pišu povijest staru više od 300 godina
U Velikoj Črešnjevici, malom mjestu pokraj 
Pitomače, smjestila se kovačnica obitelji 
Trstenjak. Otac Marijan te sinovi Dubravko 
i Martin svakim udarcem čekića pišu pov-
ijest staru više od 300 godina i danas se 
jedini na području Virovitičko-podravske 
županije bave ovim obrtom. Težak kovački 
posao ne žele zamijeniti lakšim jer, kako 
kažu, riječ je o obiteljskoj tradiciji i ljubavi 
koju nose u srcu već petu generaciju. 
Posao je to od jutra do mraka, bez radnoga 
vremena, pa tako ovi vrijedni kovači ustaju 
rano, lože peć i rade pripremu za kovanje. 
Za vrijeme najveće žege traje pauza jer uz 
peć i otvoreni plamen nije moguće raditi bez 
stanke. Iako je kovački posao težak i znoj 
se nerijetko slijeva niz čelo, kažu Marija, 
Dubravko i Martin, ljubav prema njemu 
ipak je jača.

L. M. H. 

KOVAČNICA TRSTENJAK

Đuro i Željka Ripli iz 
Suhopolja među rijetkima 
u Slavoniji uzgajaju gljive

Vrijedni umirovljenici 
Đuro i Željka Ripli iz 
Suhopolja već pet godina u 
svom podrumu, u kontro-
liranim uvjetima, proiz-
vode gljive bukovače i 
šampinjone. Danas proiz-
vode oko dvije tone ovih 
ukusnih delicija koje nude 
kupcima na virovitičkoj 
Gradskoj tržnici, kao i na 
kućnom pragu.
Krenuti u proizvodnju glji-
va nije bilo lako, otkriva 
Đ. Ripli, jer je u Hrvatskoj 
malo proizvođača te su on 
i supruga sve učili u hodu. 
No, zahvaljujući vlastitom 
trudu i kreativnosti, us-
pjeli su. 
U vlastitoj uspješnoj 
proizvodnji Riplijevi vide 

poticaj i drugima, osobito 
mladima da se odluče za 
gljivarstvo. 
- Poručujem mladim lju-
dima da se može, da ne 
kažu da baš nema nikakve 
budućnosti. Jedan put je 
svakako i gljivarstvo, a 
sada je dobra prilika pa-
metno iskoristiti europ-
ske fondove. Onima koji 
se odluče na proizvodnju 
gljiva rado ćemo pomoći. 
U početku će biti teško, no 
isplatit će se – ohrabruje 
Đ. Ripli ne samo mlade, 
nego i umirovljenike koji 
imaju volje, vremena i 
mogućnosti za novu ak-
tivnost u svom životu.

M. Lo. 

PRODAJU SVE ŠTO PROIZVEDU 

 Luka Lovreković pacijentima je bio sigurnost, a kolegama 
“krila“ na putu do bolnice
Odnedavno aktivni umirovljenik, 
Virovitičanin Luka Lovreković (65) 
jedan je od rijetkih koji se može 
pohvaliti kako je cijeli radni vijek 
proveo na jednom poslu. Punih 40 
godina L. Lovreković bio je vozač 
vozila Hitne pomoći i zajedno 
s liječnicima, medicinskim ses-
trama i tehničarima dijelio dobro 
i zlo sa svojim sugrađanima, ali i 
mještanima cijele županije. Nje-
gova brzina, točnost i pouzdanost u 
svakom trenutku pomogli su spasiti 
brojne živote.
- Sad kad razmišljam, sve je prošlo 
kao san. Kao da sam jučer potpisao 
ugovor o stalnom poslu, a ne da je 
prošlo toliko godina – prisjeća se L. 
Lovreković kojemu je u najljepšem 
sjećanju ostalo kada jedna beba 
nije mogla pričekati dolazak u 
virovitičku bolnicu, već je na svijet 
došla na putu prema istoj, u vozilu 
kojim je Luka upravljao.
Kaže kako posao poput ovog život 

podijeli na smjene, na radne blag-
dane, praznike i rođendane te je 
stoga sretan što sada ima punih 24 
sata za svoju obitelj, djecu i unuke. 
A mi smo sigurni da niti jednu 

intervenciju u kojoj je sudjelovao 
njegovi sugrađani neće zaboraviti, 
kao i on sam.

M. Lo. 

PUNIH 40 GODINA PROVEO ZA VOLANOM VOZILA HITNE POMOĆI

DODIJELJENA PRIZNANJA ZA USPJEŠAN RAD U 2018. GODINI 

“Zlatna kuna“ tvrtkama Gradba, 
Pan parket i Ciprijanović
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d j e c u . 
Puno je prekrasnih 
liječnika i sestara koji 
svaki dan spašavaju 
živote i koji daju sve svoje 
znanje, iskustvo, ljubav 
da maleni pacijenti budu 
dobro, poput naših cura – 

ohrabruje Marija 
Tambolaš druge roditelje 
koji poput njih nose svoju, 
posebnu obiteljsku priču.

M. Lo. 
Foto: privatni arhiv

10 I BOŽIĆNI SPECIJAL

Virovitičanin Rudi Kulej 
vlasnik je 20 tarantula

Ljepota je u oku promatrača – stara 
je to narodna izreka koja savršeno 
opisuje Virovitičanina Rudija Kuleja 
(19) koji svoj životni prostor dijeli s 
čak 20 tarantula. Ti prekrasni, veli-
ki, dlakavi pauci počeli su ga fascini-
rati kada je imao 11 godina. Kako 
kaže, zavolio ih je odmah te kupio 
terarije, kutije, supstrat (zemlju) i 
krenuo u ozbiljno učenje o svojim 
novim „cimerima“.
- Ozbiljnije se tarantulama bavim 

posljednje dvije godine, svaki dan 
sam okupiran njima i nikad me ni-
jedna nije ugrizla. Jako su zahvalne 
i zahtijevaju jako malo vremena – 
objašnjava Rudi kojemu je drago 
kada se ljudi oduševe tarantulama 
te, poput njega, otkriju ljepotu koju 
predstavljaju za prirodni svijet jer 
čovjek je tu da se divi dijelu izvorne 
prirode u svoja četiri zida i zna ci-
jeniti suživot s njom, zaključuje.

M. Lo. 

OD MALIH NOGU ZALJUBLJENIK U 
NEOBIČNO Šiša po kućama, ima fleksibilno radno 

vrijeme i spas je za mame s malom djecom
Hauba, desetci četki i češljeva, škare, 
boje za kosu, uvijači svih vrsta, sušila i 
pegle za kosu – sve to u svom au-
tomobilu svaki dan sa sobom vozi 
Virovitičanka Lidija Čižić (38), vlas-
nica jedinog mobilnog obrta za friz-
erske usluge na području Virovitičko-
podravske županije. „Homefrizz“ je 
otvorila prošle godine u svibnju uz 
pomoć HZZ-ove mjere za zapošljavanje 
i, kako sama kaže, jako je zadovoljna 
tom odlukom o kojoj je razmišljala više 
od deset godina.
- Moje su mušterije jako zahvalne, a 
zapravo se ja njima ne mogu odužiti jer 
su mi poklonili svoje povjerenje. Samo 
radim ono što zaista volim – zaraznim 
optimizmom kaže Lidija koja, kako 
bi novom frizurom ukrasila svoje 
mušterije, odlazi u staračke domove, 
domaćinstva u kojima su samci te je 
na raspolaganju mamama s malom 
djecom te za posebne prigode poput 
vjenčanja i krstitki. 
Sve to veseli Lidiju koja se nada da će 
njezin primjer možda potaknuti i druge 
mlade ljude da se odvaže slijediti svoj 
san.

M. Lo. 

JEDINA “MOBILNA“ FRIZERKA LIDIJA ČIŽIĆ

Najpoznatije blizanke uživaju s obitelji u Bušetini 
Krajem kolovoza kući u 
Bušetinu stigle su naj-
poznatije hrvatske bli-
zanke – Valetnina i Kris-
tina Tambolaš. Dvije 
male lavice prozvane su 
„čudom s Rebra“ jer su 
16. siječnja na rodilište 
u zagrebačkoj bolnici Sv. 
Duh stigle na svijet kao 
rijetke sijamske blizanke 
spojene donjim dijelom 
prsnog koša, zajedničkim 
jetrima te crijevima. Šanse 
da prežive iznosile su sve-
ga 16 posto, no vrhunski 
tim liječnika i sestara na 
KBC-u Rebro, kao i kolege 
s Merkura te su šanse pre-
okrenuli u pobjedu života. 
U 15-satnoj operaciji, koja 

je ušla u svjetske medicin-
ske anale, male su sestrice 
uspješno razdvojene, a 
nakon toga uslijedio je 
višemjesečni oporavak pod 
budnim okom liječnika 
i medicinskog osoblja. 
Male palčice, rođene u 33. 
tjednu trudnoće carskim 
rezom, postale su tako 
simbol borbe i zajedništva 
te je njihova sretna priča 
ujedinila Hrvatsku. Maj-
ka Marija i otac Petar te 
sestrica Maja i brat Ivan 
ispisali su tako poseb-
no poglavlje u svojim 
životima, obilježeno 
žrtvom, iščekivanjima, 
molitvama i na kraju 
srećom što su konačno svi 

na okupu. Dok su blizanke 
bile u bolnici, obitelj je 
kupila kuću u Bušetini 
i polako je preuredila, 
uz pomoć dobrih lju-
di, sumještana, Općine 
Špišić Bukovica, Grada 
Virovitice, Virovitičko-
podravske županije. 
Dobročinitelji su pripo-
mogli i u opremi i drugim 
sitnicama koje su olakšale 
obitelji dolazak malenih 
lavica kući. Majka Marija 
svaki je drugi dan putov-
ala vlakom na Rebro, dok 
nisu zajedno stigli kući, na 
radost svih. 
Malene blizanke ovih 
dana guguću, govore prve 
riječi, maze se s bratom i 

sestrom, pužu i uče prve 
korake, uče nove okuse 
i istražuju svijet oko 
sebe. Zdrave su i sretne 
djevojčice, znatiželjne i 
uporne i pravi dar u kojem 
uživa cijela obitelj, sretno 
kaže majka Marija. Svaka 
se suza, strah i žrtva ispla-
tila, poručuje. 
- Ono što bih željela 
poručiti mamama i tatama 
koji prolaze tešku dijagno-
zu još od trudnoće je: da-
jte sve od sebe, ma koliko 
god bilo teško. Uvijek ima 
netko tko moli za vas i vaše 
najmilije, a svaka se žrtva 
isplati. Mislim da svaki 
roditelj tako razmišlja i 
da će sve učiniti za svoju 

VALENTINA I KRISTINA – MALA ČUDA S REBRA
Valentina Kristina
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Početak je bio skup, ali 
isplatilo se

Blagotvorna svojstva 
češnjaka svima su do-
bro poznata, no jednako 
tako znamo kako je teško 
nabaviti domaći češnjak 
pored uvoznoga. Bavljenje 
poljoprivredom bio je za 
Josipa Vošćaka „poth-
vat života“ pa se prije tri 
godine odlučio za sad-
nju češnjaka. Istraživanje 
tržišta, nabava sjemena 
i opreme te puno brige, 
muke i znoja, sve to bilo 
je potrebno kako bi Josip 
danas mogao ponosno 
reći kako je uspio. 
Osvrnu li se na ostva-
reni prinos, reći će kako 
se nitko nije nadao da će 

potražnja za češnjakom 
biti velika, osobito jer su 
novi na tržištu. Srećom, 
na ovom kraju ima mnogo 
ljudi koji vole jesti češnjak 
i kojima je taj sastojak 
nezaobilazan u svakod-
nevnoj prehrani, pa je ovaj 
poljoprivrednik već prve 
godine sadnje uspio pro-
dati sav prinos, što ga je 
ugodno iznenadilo i dalo 
mu novi vjetar u leđa. Ove 
godine prinos češnjaka bio 
je oko 1400 kilograma, od 
toga je 430 kg pohranjeno 
za sjeme te je ostalo 250 
kg za prodaju.

L. M. H. 

VEĆ TRI GODINE OPG VOŠĆAK IZ 
LUKAČA PROIZVODI ČEŠNJAK

Nikolina, jedina 
automehaničarka u 
svojoj generaciji, 
automobile poznaje 
“u dušu“

Ova strastvena ljubiteljica 
motocikala i automobila, 
kao i svih njihovih dijelo-
va, upisala je Industrijsko-
obrtničku školu u Viro-
vitici sa željom da postane 
vrsna automehaničarka i 
danas je jedina djevojka u 
svom razredu koji broji 18 
učenika. Nikolina svojim 
budućim zanimanjem 
razbija predrasude i ot-
vara nove putove za sve 
djevojke koje se žele baviti 
nečim što uistinu vole.
Kako kaže Nikolina, nije 
bitno gleda li se nešto 
gleda kao muško-ženski 
posao, bitno je možeš 
li i znaš li ga kvalitetno 

odraditi. Negativnih ko-
mentara na njezin odabir 
nije bilo, stoga Nikolina 
prikuplja samo podrške, 
no ako se nekome ne svidi 
ženska automehaničarka, 
uvijek se može odmak-
nuti. Nikolina uvijek biva 
primijećena onoga trena 
kada uđe u radionicu. No, 
prije rada mora osigurati 
da se njezina predivna 
kosa ne zaprlja od crnog 
ulja. Zato je na njezinoj 
ruci uvijek crna gumica 
kojom kosu isplete u de-
belu pletenicu i koja post-
aje njezin zaštitni znak.

L. M. H. 

IZ HALJINE U RADNO ODIJELO 

Dominik Mikolčić iz Virovitice student je 
modula vojnog pilota u Hrvatskoj

Potpuna koncentracija, preciznost, 
psihomotoričke sposobnosti i savršeno 
psihofizičko stanje. Sve je to potrebno mladoj 
osobi koja želi postati vojnim pilotom. Iako 
nije sanjao o avionima kao dijete, Virovitičanin 
Dominik Mikolčić upustio se u avanturu života. 
Nakon položenih rigoroznih testova, vrhunskom 
spremom, znanjem i odličnim ocjenama Do-
minik ustraje u tome da postane vojni pilot.
Mnogo je toga što mladi kadeti moraju svladati 
kako bi postali vojni piloti. Skakanje padobra-
nom, uzlijetanje i slijetanje avionom – sve to 
mora biti izvedeno uz potpunu koncentraciju, 
potkrepljeno izvrsnim teorijskim znanjem. 
Vrhunski rezultati Dominiku su omogućili 
da početkom 2017. godine potpiše ugovor 
o školovanju kadeta-vojnih pilota te dobije 
MORH-ovu stipendiju.

L. M. H. 

MEĐU RIJETKIMA U HRVATSKOJ 

Profesor Zvonko Ternjej osvojio poštovanje ne 
samo učenika, nego i roditelja i struke
Nizu strukovnih priznanja 
i nagrada koje je stekao 
tijekom karijere, umirov-
ljeni profesor biologije 
i kemije Zvonko Ternjej 
ove godine  dodao je i izn-
imno vrijednu nagradu 
– Zlatni grb za životno 
djelo, koju mu je dodijeli-
la Virovitičko-podravska 
županija.
Uz više od 40 godina ak-
tivnog rada i redovne nas-
tave, bio je aktivan i kao 
voditelj stručnog vijeća bi-
ologije, kemije i tjelesno-
zdravstvene kulture, vodio 
je učenike na županijska i 
državna natjecanja te je 
jedini profesor u državi 

koji je primio nagradu 
za oba predmeta koja je 
predavao. Izvan škole, 
aktivno je sudjelovao u 
Ekološkom društvu Viro-
vitica, Gradskom društvu 
Crvenog križa te je bio i 
član Gradskog vijeća. 
- Ne mogu reći da sam ra-
dio nešto drugačije nego 
moji kolege. Samo sam ra-
dio svoj posao s užitkom i 
radošću i uvijek mi je bilo 
drago doći u razred – kaže 
prof. Ternjej, koji ističe 
kako uz sve svoje nagrade 
najviše voli one Oscare 
koje bi mu svake godine 
poklonili sami učenici. 
Umirovljenom profesoru 

NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO 

velika je radost kada ga i 
danas na ulici pozdrave 
bivši učenici jer je Zvonko 
Ternjej u četiri desetljeća 
svog radnog vijeka ostavio 

važan trag u životu struk-
ovnjaka, obrtnika, umjet-
nika, majstora i doktora.

M. Lo. 

Tomislav, Hrvoje i Damir te dragocjene 
trenutke pamtit će cijelog života
Svjedočiti rođenju vlastita 
djeteta, biti u rađaonici i 
držati rodilju za ruku ve-
lika je čast za svakog oca. 
Iako mnogi muškarci, 
budući očevi, ne pribje-
gavaju tome da budu na 
porodu, u zadnje vrijeme 
to se mijenja. Sve je više 
očeva koji su među prvima 
ugledali svoje novorođeno 
dijete i prerezali pupčanu 
vrpcu. Razgovarali smo s 
onima koji su razbili pre-
drasude i otišli na porod, 
a zauzvrat dobili iskustvo 
koje će zauvijek pamtiti. 
Jer, baš svaki tata kojeg 
smo pitali kako je bilo, 
odgovorio je jednom jedi-
nom riječju: Neopisivo! 
Svoja iskustva s nama su 
podijelili tata Hrvoje Be-
lobrk, Tomislav Bišćan i 
Damir Lugarić. 
Tata Hrvoje otac je 
četvoro djece. Nakon 
drugoga sina, doznali su 
da supruga nosi blizance, 
što je izazvalo osobitu 
radost. Tata Hrvoje na 
prva dva poroda je bio te 

preporučuje svim budućim 
očevima da odu na porod 
svoga djeteta kako bi mo-
gli svjedočiti malom čudu 
koje se tamo događa. Tata 
Tomislav u krilu drži troje 
svojih mališana, dva sina i 
djevojčicu i svjedoči kako 
se sjeća svake sekunde i 
svake misli. U ta tri po-
roda, kaže Tomislav, do-

godilo se ono što će ga 
obilježiti za života, u trenu 
je postao tata kojega će 
netko trebati, koji će bri-
sati sve suze i pamtiti svaki 
osmijeh. Tata Damir sjeća 
se kako ga je preplavilo 
milijun osjećaja, cijela 
paleta sreće, različitog in-
tenziteta. U trenu kada je 
Sara rođena, prisjeća se 

tata Damir, nisu postojali 
ni doktori ni sestre, nego 
samo njih troje. Pogledaju 
li unatrag, niti jedan od 
ovih očeva ne bi ni za što 
na svijetu propustio po-
rod svoje djece, poručili 
su nam. 

L. M. H. 

RAZGOVARALI SMO S OČEVIMA KOJI SU BILI U RAĐAONICI 
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AMERIČKA SNAGA, EUROPSKA FINOĆA 

Virovitičanin Igor Mikac od stare “krame“ i malo lima 
stvorio moćnog ljepotana koji mami poglede
Fantastična priča iz svijeta zaljubljenika u automobile stiže nam iz Virovitice, a glavni „autor“ je Igor Mikac, 45-
godišnji automehaničar koji u svojoj radionici LE-AL u Virovitici radi čuda doslovno ni iz čega. Naravno, riječ 
je o „nazubljenim“ auto mašinama koje plijene poglede građana gdje god se pojave. Nije ovo samo zanimljiva 
lokalna priča, već priča koja je započela sada već davne 1993. godine i brzo se proširila u auto-moto krugovima 
na razini Hrvatske, pa i šire. Kako i sam kaže, u konstrukciju posljednjeg automobila uložen je ogroman trud jer 
ovoga puta doslovno je sve napravio sam, od stare „krame“ i malo lima stvorio je moćnog ljepotana s kojim se 
žele fotografirati mnogi Virovitičani.
- Kada bih govorio o svakom detalju koji sam radio na autu, priči ne bi bilo kraja. Zanimljivo je reći da su ret-
rovizori uzeti sa Stojadina, prednji disk i kočnice s Audija A6, zadnji naslon pripada Daewoo Nubiri, zadnja 
„šajba“ također je od Stojadina, a diferencijal i mjenjač od Camara koji je vozio američke utrke Nascar, jedne od 
najpopularnijih svjetskih utrka uz Formulu 1, dok je ručica mjenjača napravljena od dijelova slavine – rekao je 
sa smješkom na licu I. Mikac.                                                                                                                                               T. S. 

U Viroviticu došao zbog 
točkastog psa pa se zaljubio 
u naš grad

Jorge Luis Modesto Brazi-
lac je iz Fortaleze kojeg je 
u Hrvatsku, točnije u Viro-
viticu, dovela ljubav prema 
psima. Želio je dalmatin-
era, točkastog psa vrlo stare 
hrvatske pasmine, pa ga je in-
ternetsko istraživanje dovelo 
do Andree Leš i njezine 
uzgajivačnice Croata Dals. 
Oduševljenje njezinim vrhun-
skim psima, ali i Hrvatskom, 
nagnalo ga je da se vrati po 
još, i pasa, ali i istraživanja i 
upijanja Hrvatske i hrvatske 
kulture. Ljetos je u Viroviti-
ci bio četvrti put. Da se već 
udomaćio kod nas, jasno je i 
po gastro ukusu koji je prenio 

i na – davanje imena psima. 
Tako je prvog psa nazvao 
Pivo.
 - Njegovo ime ne treba 
puno objašnjavati – smije se 
Jorge koji je htio da mu psi, s 
obzirom na to da su iz našeg 
kraja, imaju imena vezana 
za Hrvatsku. - Na desertu 
sam vidio da piše „slatka po-
slastica“ i kada sam čuo što 
znači „slatka“, to je bilo to, 
imamo i Slatku. Iduća je Una, 
koja je dobila ime po rijeci te 
Vida, koji je nazvan prema 
nogometašu Domagoju Vidi, 
ali i čije ime na portugalskom 
znači „život“.

E. A. 

SIMPATIČAN BRAZILAC JORGE LUIS MODESTO

Same šivaju svoju suknju

Otkako je POU Omega 
započelo s radom, njegova 
osnivačica i ravnateljica 
Sanja Živković susrela se s 
nemalim brojem žena koje 
su, ne znajući s kakvim obra-
zovanjem se bavi Omega, pi-
tale postoji li tečaj krojenja 
i šivanja. Kao i njoj samoj, 
njima je krojenje bilo ili dio 
srednjoškolskog nastavnog 
plana ili interes koji su raz-
vijale kroz tečajeve. I tako 
je zahvaljujući spoju lijepih 
sjećanja na srednjoškolske 
dane i svjesnosti da su u 
današnjem načinu života neke 
stvari pomalo zaboravljene, 
organiziran tečaj krojenja i 

šivanja. Kroz 30 nastavnih 
sati ideja i cilj je polaznice 
kroz rad na šivaćem stroju 
naučiti kako napraviti jednos-
tavne krojeve suknji, hlača 
i bluza kako bi po završetku 
tečaja svaka od njih imala po 
jedan odjevni predmet koji 
je sama sašila. Naravno, tih 
30 sati nije puno, priznaje S. 
Živković, ali je i više nego do-
voljno za dobar početak.
- Ako naše polaznice izađu 
odavde s odjevnim predme-
tom, onda smo stvarno pobi-
jedili – zaključuje S. Živković, 
ponosna na svoju malu radi-
onicu.

E. A. 

OD STUDENOG U PUČKOM OTVORENOM 
UČILIŠTU OMEGA ŽENE UČE GOTOVO ZABORAV-
LJENU VJEŠTINU

Po njihovo mlijeko dolaze kupci iz svih krajeva
Mnogi su benefiti magarećeg mlijeka, koje je unazad nekoliko 
godina postalo pravi hit u liječenju djece dojenačke, vrtićke i 
školske dobi. Mlijeko magarica ne može se kupiti na policama 
prodavaonice ili ljekarne, već je za to „tekuće zlato“ potrebno 
„potegnuti“ do obiteljskog imanja koje ima magarice.
Na našem području to najčešće znači kod supružnika Ivana i 
Lucije Kojadin u Lipovac. Odrasli su na farmama na kojima je 
oduvijek bilo mnogo krava, koza, ovaca, konja, a i magaraca. Na 
farmi Kojadinovih nalazi 182 grla goveda, osam konja i čak 18 
magaraca. Jedan magarac, devet magarica koje daju mlijeko te 
mladunčad prava su atrakcija za velike i male.
Od devet magarica, prvo pare pet koje onda godinu dana nose 
svoje mladunče, pule. Tek nakon puljenja, pare druge četiri 
magarice. Gazda Ivan osobito pazi da su magarice odmorene 
i potpuno zdrave prije nego ih ponovno podvrgne procesu 
parenja. Jer, za zdravo magareće mlijeko magarice moraju biti 
site, zdrave i reproduktivno zrele.

L. M. H. 

NA IMANJU KOJADINOVIH U LIPOVCU UŽIVA 18 MAGARACA 

Mihaela s teško oboljelima i njihovim 
obiteljima dijeli dobro i zlo 
Oni koji boluju od karci-
noma, teške bolesti pluća, 
srčanih oboljenja, zata-
jenja bubrega, ciroze jetre, 
demencije ili su preživjeli 
moždani udar, odnosno 
boluju od teške i neizlječive 
bolesti, u toj dijagnozi 
ne moraju biti sami. Uz 
obitelj – supružnike, 
djecu, roditelje, prijatelje 
i rodbinu, od srpnja prošle 
godine mogu zatražiti 
pomoć i mobilnog pali-
jativnog tima Doma zdrav-
lja Virovitičko-podravske 
županije. Sestra Mihaela 
Jaković iz Voćina tako će 

im pokucati na vrata i po-
nuditi pomoć kroz savjet, 
ideje, saslušati ih i voditi 
kroz tijek bolesti. Pet dana 
u tjednu je na terenu, 
obilazeći na kućnom 
pragu svoje pacijente. 
Pokriva cijelu Virovitičko-
podravsku županiju, svaki 
grad i selo u rasponu od 
Pitomače do Orahovice. - 
Svaki je pacijent poseban 
i svakome pristupam na 
drugačiji način. Važno mi 
je pokazati otvorenost, da 
znaju kako mi mogu sve 
reći i da sam tu za njih – 
predano govori Mihaela 

MOBILNI PALIJATIVNI TIM ŽUPANIJSKOG DOMA ZDRAVLJA 
PACIJENTIMA DOLAZI NA KUĆNA VRATA 

koja kaže kako je u ovih 
godinu dana upoznala 
brojne prekrasne ljude i 
zahvaljujući njima, i sama 

puno toga naučila o boles-
ti, životu, hrabrosti.

M. Lo. 

Poznaje čak 18 jezika 
Da redovnik ne znači uvi-
jek boraviti u zatvorenom 
samostanu, služiti svete 
mise, voditi vjenčanja 
i sprovode, najbolje 
potvrđuje Srećko Koralija, 
dominikanac virovitičkih 
korijena, danas doktorand 
na Cambridgeu te ponosni 
vlasnik vicekancelarove 
stipendije za doktorsku 
radnju. 
Po završetku srednje 
škole Srećko je upoznao 
dominikance i odlučio 
pristupiti njihovom redu 
koji obilježava traganje za 
istinom. Zavjeti domini-
kanaca su poslušnost, 

siromaštvo i čistoća što 
je njemu, uz mogućnost 
intelektualnog razvitka, 
izrazito odgovaralo. Ovaj 
znanstvenik može se poh-
valiti govorenjem 18 sv-
jetskih jezika, no znati 
govoriti neki jezik i moći 
studirati na tome jeziku 
nikako nije isto. Štoviše, 
velika je razlika u stupnju 
poznavanja jezika. Nakon 
grčkog, latinskog, hebre-
jskog i arapskog, Srećko 
Koralija studirao je na 
francuskom, njemačkom 
i engleskom, prevodio još 
s talijanskog, španjolskog 
i portugalskog, dok se us-

put zabavljao s učenjem 
gruzijskog, koptskog, 
armenskog, sirijskog te 
proučavao hijeroglife. Na 
popisu savladanih jezi-
ka Srećko ima i poljski i 
ruski, koje je naučio samo 

kako bi mogao gledati 
filmove i čitati znanstvene 
radove na tim jezicima, a s 
vremenom je učio i japan-
ski, nizozemski i danski. 

L. M. H. 

DOMINIKANAC SREĆKO KORALIJA IZ ČEMERNICE DOKTORAND NA 
PRESTIŽNOM CAMBRIDGEU 
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Hrvatski duhani, koji 
posluju unutar British 
American Tobacco Grupe i 
više od 60 godina uspješno 
organiziraju proizvod-
nju duhana u Virovitičko-
podravskoj i Požeško-
slavonskoj županiji, ove su 
godine svojim kooperan-
tima isplatili rekordno vi-
soku cijenu za otkupljeni 
duhan. 
Postignuta cijena duhana 
od gotovo 14 kuna po ki-
logramu viša je za čak 4 
posto od otkupne cijene 
u 2018. godini i najviša je 
ikad isplaćena za duhan u 
Hrvatskoj. Ovim rastom 
cijene kooperantima je 
isplaćeno čak 3,5 milijuna 
kuna više nego godinu ra-
nije. Nastavak je to trenda 
rasta cijene duhana koja je 
u posljednjih pet godina 
porasla preko 20 posto, 
čime duhan iz godine u 
godinu potvrđuje poziciju 
jedne od rijetkih poljo-
privrednih kultura koja 
kontinuirano bilježi rast 
cijena. 

NASTAVAK 
INVESTIRANJA 

- Ova godina je za nas bila 
iznimno uspješna, unatoč 
brojnim izazovima s kojima 
smo bili suočeni, zbog čega 
smo posebno ponosni na 
ostvareni rezultat. Unatoč 
gubitku od oko 1.000 
tona duhana zbog tuče i 
nevremena na području 
Podravine, uspjeli smo 
na kraju zabilježiti uku-
pno nešto veću otkupljenu 
količinu u odnosu na pre-
thodnu godinu. Rezul-
tat je to napornog rada 
naših kooperanata, koji su 
zahvaljujući pridržavanju 

svih agrotehničkih mjera 
i savjeta naših agronoma 
uspješno savladali sve iza-
zove - izjavio je Flavio Oli-
veira, direktor Hrvatskih 
duhana.
Hrvatski duhani nastavlja-
ju s investicijama u proiz-
vodnju duhana u Hrvatskoj 
koje su usmjerene 
povećanju proizvedenih 
količina duhana i jačanju 
profitabilnosti proizvodnje 
duhana. Zahvaljujući fi-
nanciranju nabavke novih 
strojeva za mehaničko 
branje duhana od strane 
Hrvatskih duhana, ove 
je godine čak 20 posto 
površine (567 hektara) 
pod tipom duhana Vir-
ginia  obrano mehanički. 
To je kooperantima znat-
no smanjilo trošak i na-
pore u organizaciji berbe 
te istovremeno povećalo 
produktivnost proizvod-
nje. Do sada je nabavljeno 

29 mehaničkih berača, a 
program financiranja na-
bave novih strojeva nas-
tavlja se i sljedeće godine.
Proizvođači duhana koji 
imaju ugovor s Hrvats-
kim duhanima uz inves-
ticije u mehaničku berbu 
ostvaruju podršku i u fi-
nanciranju redovne proiz-
vodnje, troškova energije 
i osiguranja. Kratkoročno 
financiranje proizvodnje 
ove je sezone dosegnulo 
60 milijuna kuna, a odo-
breni dugoročni krediti 
za nabavu opreme i razna 
ulaganja u 2019. godini 
dosegnuli su 12 milijuna 
kuna. Dodatno, uz pomoć 
Hrvatskih duhana, ove 
je godine ostvareno dva 
milijuna kuna ušteda na 
premiji osiguranja usjeva 
u odnosu na prethodnu 
godinu. Programe finan-
ciranja proizvodnje i in-
vesticija prati i redovna 

I 13PROMO

• Unatoč izazovnoj godini i velikim štetama od tuče i nevremena u 
Podravini, otkupljene količine nešto su veće nego u 2018. godini, a 
vrijednost otkupljenog duhana premašila je 10 milijuna eura. 

PROMO: HRVATSKI DUHANI

Svim svojim kooperantima, djelatnicima
i poslovnim partnerima

želimo

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

USPJEŠNA GODINA ZA HRVATSKE DUHANE 

Hrvatski duhani platili rekordnu cijenu 
za duhan i kooperantima isplatili 3,5 
milijuna kuna više nego lani

pomoć pri odabiru op-
timalnih agrotehničkih 
mjera i kontinuirana 
pomoć agronoma. 
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Job Klub, jedinstveni centar za usluge 
i informiranje mladih o mogućnostima 
zapošljavanja, završio je prvi trotjedni 
program radionica za mlade nezaposlene 
osobe. Grupu od sedam polaznika  kroz 
motivacijske radionice i radionice mekih 
vještina (kreativnost, prilagodljivost, spo-
sobnost rješavanja problema) usmjerilo 
se na samo traženje posla i predstavljanje 
poslodavcima. Psihologinja Hrvatskog 
zavoda za zapošljavanje – Područni ured 
Virovitica Dragana Jandrić za polaznike 
je pripremila radionice, a vodila ih je psi-
hologinja Jasna Per-Kožnjak iz Psihološkog 
centra „Putokaz“. 
- Iako je danas zadnji dan ovih radionica, 
mi ćemo nastaviti s radom i nakon toga 
dogovoriti onoliko individualnih konzul-
tacija koliko svakome treba za izlazak na 
tržište rada. Nadam se da je svima ovo bilo 
jedno pozitivno iskustvo, da su stekli nova 
znanja i vještine te upoznali nove ljude – 
zaključila je M. Gadanac.

ZANIMLJIVO I KORISNO 
Da je stvarno tako, potvrđuje i iskustvo 
Ivane Drpić i Laure Javurek, dviju polazni-
ca prve grupe radionica.
- Job Klub je jedno odlično i pozitivno 

iskustvo. Bilo je stvarno zanimljivo, poučno 
i zabavno. Upoznala sam puno novih ljudi 
i naučila nove stvari. Neke svoje vještine 
koje posjedujem, meke i komunikacijske, 
sam izoštrila i izbrusila kroz ove radionice 
– s osmijehom na licu priča Ivana.
Laura Javurek iskreno otkriva da je 
ispočetka bila skeptična prema cijelom 
iskustvu, ali drago joj je da je bila u krivu. 
- Nisam znala što se ovdje radi, koga ću up-
oznati i kako će sve proći, ali sada, na zad-
njem danu radionica, moram priznati da 
je bilo odlično. Upoznala sam fantastične 
ljude s predivnim iskustvima i mislim da 
smo jedni drugima postali velika potpora 
i motivacija. Pazimo jedni druge i dajemo 
preporuke za određene poslove – zado-
voljno kaže Laura te otkriva kako će se neki 
od polaznika nastaviti „družiti“ kod istog 
poslodavca na sezonskom poslu.
Svi koji su zainteresirani za sudjelovanje u 
nekoj od idućih radionica ili samo trebaju 
pomoć oko pisanja molbe ili životopisa 
mogu se javiti svom stručnom savjetniku 
za zapošljavanje, osobno doći u prostorije 
Job Kluba ili se javiti na e-mail job.club.
virovitica@gmail.com.

• Iako je danas zadnji dan ovih radionica, mi ćemo nastaviti s radom i 
nakon toga dogovoriti onoliko individualnih konzultacija koliko svakome 
treba za izlazak na tržište rada. Nadam se da je svima ovo bilo jedno 
pozitivno iskustvo, da su stekli nova znanja i vještine te upoznali nove ljude – 
zaključila je M. Gadanac.

ZAVRŠEN PRVI PROGRAM RADIONICA ZA 
MLADE U OKVIRU JOB KLUBA 

Ivana Drpić: Job Klub 
je odlično i pozitivno 
iskustvo 

Laura Javurek

R E P U B L I K A   H R V A T S K A
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA

               GRAD VIROVITICA
              GRADONAČELNIK   

Na temelju članaka 39. Statuta Grada Virovitice-pročišćeni tekst (‘’Službeni vjesnik 
Grada Virovitice”, br. 3/18), čl. 23. Odluke o zakupu i kupoprodaji poslovnog pros-
tora (“Službeni vjesnik Grada Virovitice, broj:2/14, 10/14, 2/19),  članka 20. Odluke 
o načinima i uvjetima postavljanja montažnih objekata, privremenih građevina, 
ugostiteljskih terasa i pokretnih naprava („Službeni vjesnik Grada Virovitice“br.5/19) 

i Studije izvodljivosti – Integralni razvojni program Virovitice „5 do 12 za Dvorac“, dana 12. pros-
inca 2019. godine, Gradonačelnik Grada Virovitice, raspisuje

JAVNI NATJEČAJ
za zakup poslovnog prostora caffe bara u Dvorcu Pejačević

I. Raspisuje se javni natječaj za davanje u zakup poslovnog prostora koji u naravi predstavlja 
prostor caffe bara ukupne površine 37,80m2. Poslovni prostor nalazi se u sjeveroistočnom 
dijelu prizemlja Dvorca Pejačević, izgrađenog na dijelu čk.br.960 na Trgu bana Josipa Jelačića 
k.b.23, zgrada spomeničke baštine površine 1274m2 upisane u zk.ul.br. 1207 k.o. Virovitica-
centar.
Poslovnom prostoru omogućeno je korištenje vanjske terase smještene uz poslovni prostor 
ukupne površine 58,00 m2.
Poslovnom prostoru daju se na korištenje dva sanitarna čvora smještena u prizemlju istočnog 
dijela Dvorca Pejačević.

II. Poslovni prostor opisan točkom I. ovog natječaja daje se u zakup u stanju u kakvom se nal-
azi, na vremenski rok od (5) pet godina. 
Poslovni prostor opremljen je inventarom i opremom za obavljanje ugostiteljske djelatnosti 
koja se daje u zakup. Popis inventara i opreme smještene u poslovnom prostoru popisan je u 
Procjeni tržišne vrijednosti opreme izrađene od strane Stalnog sudskog vještaka Marija Pažina, 
dipl.ing., iz rujna 2019.godine. 

III. Zakupnik se obvezuje u poslovnom prostoru koji je predmetom ovog natječaja za sve 
vrijeme trajanja zakupa zaposliti 5 osoba i to 1 voditelja i 2 djelatnika na neodređeno vrijeme, 2 
osobe kao pomoćno osoblje na određeno vrijeme. 

IV. Radno vrijeme caffe bara određeno je trajanjem radnog vremena Gradskog muzeja kako 
slijedi: ponedjeljak od 09:00 do 14:00 sati, utorak, srijeda, četvrtak i petak od 09:00 do 19:00 
sati, subota od 10:00 do 14:00 sati i od 16:00 do 19:00 sati, nedjeljom po najavi.

V. Početni iznos zakupnine utvrđen je u iznosu od 135,07 kuna/m2, (uvećano za PDV), ukupno 
predstavlja mjesečni iznosi zakupnine od  6.382,05 kuna.
Zakup vanjske terase odredit će se uvjetima iz članka 20. Odluke o načinima i uvjetima post-
avljanja montažnih objekata, privremenih građevina, ugostiteljskih terasa i pokretnih naprava 
(„Službeni vjesnik Grada Virovitice“ br.5/19).
Zakupnina za zakup inventara s kojim je poslovni prostor opremljen određena je u    mjesečnom 
iznosu od 1.473,74 kune. 

VI. Prilikom ulaska u posjed za korištenje poslovnog prostora, zakupnik se obvezuje dati osigu-
ranje u iznosu uplate jednog mjeseca zakupa unaprijed.
Prilikom ulaska u posjed za korištenje opreme i inventara zakupnik se obvezuje dati osiguranje 
(ovjerenu zadužnicu) u iznosu procijenjene vrijednosti inventara u visini od 98.249,33 kune.
Prilikom napuštanja poslovnog prostora ukoliko nema štete ili drugih materijalnih nedostataka 
na inventaru, koji se nalazi u zakupljenom poslovnom prostoru ili nepodmirenih troškova, 
zakupniku će se vratiti iznos unaprijed uplaćene zakupnine.

VII. Ponudu za zakup mogu podnijeti sve fizičke osobe i sve pravne osobe registrirane za obav-
ljanje ugostiteljske djelatnosti, s prebivalištem odnosno sjedištem u Republici Hrvatskoj, uz 
obvezno plaćanje jamčevine u iznosu od 10% od početne cijene. Jamčevina se uplaćuje na broj 
IBAN HR5523600001849100001, model 68, 9016-OIB i to u roku od 8 dana od dana  objave 
natječaja.

VIII. Rok za podnošenje ponuda je 8 dana od dana objave natječaja.

IX. Prednost prilikom ocjenjivanja ponuda imat će ponuditelj koji ponudi veći iznos za zakup 
naprijed navedenog poslovnog prostora.  

X. U poslovnom prostoru koji je predmet ovog natječaja može se obavljati samo ugostiteljska 
djelatnost. 

XI. Pisana ponuda mora sadržavati: Naziv odnosno osobno ime natjecatelja, naziv poslovnog 
prostora za koji se podnosi ponuda, ponuđeni iznos mjesečne zakupnine izražen u apsolutnom 
iznosu, a ne u postotku ili opisnom iznosu u odnosu na druge natjecatelje.

XII.Uz pisanu ponudu natjecatelj je dužan dostaviti sljedeće:original ili presliku dokaza o uplati 
propisane jamčevine, presliku osobne iskaznice ukoliko je natjecatelj fizička osoba, presliku akta 
o upisu pravne osobe u službeni registar nadležnog tijela, dokaz da natjecatelj nema duga prema 
Gradu Virovitici i trgovačkim društvima u većinskom vlasništvu Grada Virovitice po bilo kom 
osnovu, potvrdu o broju zaposlenih u vrijeme podnošenja ponude, potvrdu iz područnog ureda 
Porezne uprave u Virovitici da ponuditelj nema blokiran račun-ne starije od 30 dana, BON 1 - za 
prethodno obračunsko razdoblje, dokaz se dostavlja u izvorniku ili ovjerenoj preslici, i ne smije 
biti stariji od 30 dana od dana objave natječaja, BON 2 (SOL 2) koji se odnosi na glavni račun 
ponuditelja. Ponuditelj treba dokazati da nije imao blokiran račun u posljednjih 6 mjeseci,

XIII.Nepotpune i nepravodobne ponude neće se razmatrati,  

XIV.O odabiru najpovoljnije ponude ponuditelji će biti obaviješteni u roku od 8 dana od dana 
otvaranja ponuda,

XV. Ponude se podnose na adresu: Grad Virovitica, Trg kralja Zvonimira 1, s naznakom «za 
natječaj – zakup poslovnog prostora caffe bara u Dvorcu Pejačević “–ne otvarati«,

XVI. Sve informacije  mogu se dobiti u Upravnom odijelu za financije i gospodarstvo Grada 
Virovitice, Trg kralja Zvonimira 1, tel. 033/721-981, po najavi prostor se može razgledati svakim 
radnim danom od 08:00 do 14:00 sati.

KLASA:372-03/19-02/29
URBROJ:2189/01-02-02/2-19-3
U Virovitici, Gradonačelnik Ivica Kirin, dipl.ing.

PROJEKTI

Europska unija
“Zajedno do fondova EU”

Ivana Drpić
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Održan još jedan sastanak Radne skupine za izradu 
Master plana funkcionalne regije Istočna Hrvatska
U Velikoj vijećnici Virovitičko-
podravske županije održan je još 
jedan sastanak Radne skupine za 
izradu Master plana funkcionalne 
regije Istočna Hrvatska. Riječ 
je o strateškom dokumentu iz 
kojeg će proizlaziti mogućnosti 
za financiranje svih prometnih 
projekata na području pet 
županija: Vukovarsko-srijemske, 
Osječko-baranjske, Brodsko-
posavske, Požeško-slavonske 
i Virovitičko-podravske, kao 
nositelja.
- Ovo je još jedna u nizu radionica 
koju odrađujemo s dionicima 
unutar funkcionalne regije. Na 
sastanku smo prošli kroz dosada 
analizirane stvari koje smo 
odradili kroz analize hipoteza, 
kao i SWOT analizu, odnosno 
snage, prednosti, slabosti i 
prijetnje. To će nam biti osnova 
za daljnje planiranje same 
strategije, tj. Master plana,za 
izradu ciljeva i mjera – rekao je 
Ivica Perica, voditelj tima izrade 
Master plana.
Izradom Master plana omogućit 
će se integrirano i koordinirano 
planiranje održivog prometnog 
sustava na razini pet županija, 

a što će poboljšati prometnu 
dostupnost cijelog područja i 
otvoriti mogućnost za razvoj 
održivog gospodarstva u 
cjelini, posebice poljoprivrede 
i prehrambene industrije te 
razvoj turističkih potencijala i 
mogućnosti zapošljavanja.
- Master plan će zacrtati smjer 
i strategiju razvoja prometa 
u predmetnoj funkcionalnoj 
regiji. Trebao bi osigurati 
da bude potpuno usklađen 
s gospodarstvom i ostalim 
potrebama stanovništva, sigurno 
će jasno projicirati smjerove 
vezano za razvoj svih vidova 
prometa, od cestovnog, zračnog, 

vodnog prometa i ostalih. Dosta 
je pozornosti posvećeno javnom 
gradskom prijevozu, tako da 
vjerujemo da će definirati 

jasan smjer i putokaz za razvoj 
navedenog vida prometa. Na 
osnovu njega onda se trebaju 
dalje razvijati drugi projekti koji 

će u detalje definirati koja su to 
rješenja najbolja – istaknuo je 
Perica. 

PROJEKTI

Svojim članovima, simpatizerima i ostalom pučanstvu

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

d.o.o. za obavljanje komunalne djelatnosti VIROVITICA

želi

korisnicima usluga, poslovnim partnerima i svim građanima
Virovitičko-podravske županije

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Zdenci
Tomislav Durmić
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Katolička osnovna škola Virovitica,  Janja Lach, 1.r.; Mentor Matea Anić, učiteljica

COOR Virovitica, IVANO KMOH, 4. razred, mentorica Dubravka Periša

OŠ Vladimir Nazor Virovitica, Josip Bunjevac 8.b

BOŽIĆ
Kuca nam na vrata, sve je bliže
Uskoro nam Božić, napokon stiže

Trgovački centri puni su božićnih 
stvarčica

Traži se sve od kuglica do lampica
U kućama vlada prava strka

Poslova je puno, nastaje zbrka
Posaditi pšenicu, okititi jelku,
Složiti jaslice i popraviti telku
Puno ljudi zaboravi otići na misu
Za Božić se pokloniti malome Isusu
Kristovo rođenje, to je bit svega,
A ne „ Sam u kući“ i hrpa koječega.
                                                                                                                 

Nina Rajnović, 8.e
Osnovna škola Ivane Brlić- Mažuranić

Virovitica

I 1716 I

OŠ Ivane Brlić-Mažuranić, Gabrijel Grizelj 5.b

OŠ Ivane Brlić-Mažuranić, Ivano Emerik Farkaš5.b

OŠ Ivane Brlić-Mažuranić, Roko Pleša 8.e

MOJE BOŽIĆNO DRVCE
Svakog Božića brat i ja smo zaduženi za kićenje božićnog drvca. 
Zajedno stavljamo lampice, kuglice, češere i mašnice. Božićno 
drvce svijetli i obasja cijelu sobu. U božićno jutro, izmijenimo 
čestitke, brat i ja potražimo ispod bora darove. Jako smo veseli. 
Dogovorimo se tko će prvi otvoriti dar. Miris bora osjeti se u sobi 
i u cijeloj   kući.                                                                                                                    

Marko  Horvat  3.c
Osnovna škola Ivane Brlić- Mažuranić

Virovitica

OŠ Ivane Brlić-Mažuranić 
Lara Peradinović 6.b

Božić dječjim očima

OŠ Vladimir Nazor Virovitica, Miriam Horvat, 8.d

OŠ Vladimir Nazor Virovitica, Lana Gračanin, 8.d

OŠ Vladimir Nazor Virovitica, Arijana Babić 8. d

BOŽIĆ
Počeo je advent,
u godini najljepše doba
i s veseljem se isčekuje
dolazak Maloga Boga.

Vrijeme je hladno,
blagdanska glazba svuda se čuje,
i svatko se,
od same pomisli na Božić,
radosno osmjehuje.

U zraku osjeća se miris
magle, čaja, cimeta i bora,
a domovi su ukrašeni sjajem 
bogatog božićnog dekora.

I dok na jelci ukrasi sjaje,
želim svima da se sjete:
Božić nije samo dom, nego osjećaj
koji u svakom od nas budi radoz-
nalo dijete,
sve nas spaja i u srca nam stavlja
puno, puno ljubavi i sreće.
                                                                                                           

Dorotea Hodak, 8.e
Osnovna škola Ivane Brlić- Mažuranić

Virovitica

BOŽIĆ
Radosti i veselja je vrijeme,
i za veliko slavlje pripreme.
Vesele se svi, i mladi i stari,
svatko za sve mari,
u dječjem domu očekuju se dari,
svugdje vladaju božićne čari.
U srcima je mir,
svijeća mlada gori,
sprema se pir,
krase se bori,
u siromaha je nada, 
da mali Bog će doći,
da nestat će svih jada,
da će im on pomoći.
                                                                                                                 

Laura Tržić, 8.e
Osnovna škola Ivane Brlić- Mažuranić

Virovitica

OŠ Ivane Brlić-Mažuranić, Luka Ribić 7.c

COOR Virovitica, IVANA VILJEVAC, 5. razred, 

mentorica Marta Kalim

Božić kod 
mog 
prijatelja  
Za vrijeme praznika,
stalno smo skupa,
ja i moj Luka.

Skupljamo mahovinu i 
slamicu
za Isusovu štalicu.
Kitimo bor.

Vrijeme provodimo u 
igri,
pomažemo odraslima,
obiteljski blagujemo.

Darujemo jedan 
drugoga,
moj prijatelj je uvijek tu,
u dobru i u zlu. 

                                                                                                                 
Marko Pakšec, 3.a

Mantor: Melania Botić 
Matić, učiteljica

Katolička osnovna škola
Virovitica

Katolička osnovna škola Virovitica, Božićno drvce - Sandra 
Pašić, 4.r.; Mentor Violeta Drvenkar, učiteljica K
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MOJE BOŽIĆNO DRVCE    
Svake godine moja obitelj i ja kitimo božićno drvce. Smjestimo ga u 
boravak.
Stavimo ga na stalak i počnemo kititi. Prvo stavimo kuglice, lam-
pice, ukrasne trake , a na vrh zvijezdu.Ispod bora stavimo štalicu, 
kraj nje životinje i male boriće. Pjevamo božićne pjesme. Kada 
okitimo bor, odemo na spavanje.
    U rano jutro kad se probudim zapalim prskalice, zagrlim sestre i  
roditelje, a ispod bora nas čekaju darovi. Jako smo veseli. Radujemo 
se otvaranju poklona. Možda napravim i snjegovića ako oblaci 
istresu svoje bijele pahulje.

Doris Mihaljević 3.c
Osnovna škola Ivane Brlić- Mažuranić Virovitica

COOR Virovitica, MIHAEL ŽIHER, 
5. razred, mentorica Marta Kalim

COOR Virovitica, JOSIP 
NEMEŠ, 3. razred, mentorica 
Dubravka Periša

COOR Virovitica, DORIAN 

NIKOLIĆ, 5. razred, men-

torica Marta Kalim

Badnja večer
Dok kite jelku s roditeljima,
djeca se vesele darovima.
Lutka ili autić,
važno nije,
dok smo obitelj,
srce mi se smije.                                                                                   

Klara Bezak, 3.a
Mentor: Melania Botić Matić, 

učiteljica
Katolička osnovna škola Viro-

vitica
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Dragi čitatelji, pišem vam opet. 
Nalazimo se pred radostan blag-
dan Božića i polako napuštamo 
onu ozbiljnost, budnost i trez-
venost došašća u kojem smo 
pripremali svoje srce za ove 
dolazeće trenutke. Prateći tu 
dinamiku, podijelit ću s vama 
na početku jedan od mojih ne-
davnih bisera. S godinama sam 
naučio da stvarno ima smisla 
ona stara: „Prvo ispeci – pa onda 
reci.“ Ali, još uvijek mi se često 
dogodi da ga baš „bubnem“ pa 
jedva živ ostanem.

„FRATAR NA MEDENOM 
MJESECU“ 

Tko govori javno, treba prihvatiti 
činjenicu da će ga ljudi brzo osu-
diti. Malo tko pita za pojašnjenja. 
Svi čuju ono što njima odgovara. 
Ipak, siguran sam da ima nešto 
i u tom iskrenom govoru. Nečeg 
djetinjastog, svakodnevnog, ali 
istovremeno provokativnog. 
Papa Franjo nam je primjer 
govornika koji ne robuje „celo-
fanskoj retorici“. Jednostavno 
i uvjerljivo govori. Stručnjaci 
takav govor nazivaju parezijom 
(priprost, slobodan, uličan go-
vor i prožet uvjerenjem). On 
zato i plijeni pozornost i potiče 
ljude na promjenu. I tako ja, na-
dahnut više svojom nezrelošću, 
negoli papinim primjerom, na 
Franjevačkim pučkim misijama 
u Labinu prilikom predstavlja-
nja nas misionara pričao sam o 
tome tko sam, odakle dolazim, o 
fakultetu, i umjesto da im kažem 
kako sam pred koji mjesec dao 
svečane zavjete, rekao sam im: 
„Evo, nedavno sam se oženio, 
bio sam na mladom mjesecu...“ 
Do tog trenutka svi su s osmije-
hom i više manje zainteresirani 
slušali sve što sam govorio. Od 
tog trenutka tišina. Nema os-
mijeha. Oči širom otvorene, 
usta razjapljena. Pun pogodak! 
Pomislili su sigurno: „Fratar 
koji se oženio i bio na mladom 
mjesecu... O čemu se ovdje 
radi?!“ Kontroverzno, sablazno, 
zanimljivo. Kako za koga. Dok je 
neke oduševilo, druge je zapre-
pastilo. 
Nakana mi je bila potaknuti 
ljude na razmišljanje, razbiti 
led i ukloniti rezerviranost tog 
tzv. „crvenog kraja“. U sva-
kom slučaju, oni za razliku od 
nas Virovitičana ne poznaju 
franjevce, karizmu i stil života. 
Većina poznaje samo dijecezan-
ske svećenike i njihov način rada 
s ljudima. I, naravno, svi znaju 
da u tom svećeničkom staležu 
postoji taj kontroverzni celibat. 
Tema o kojoj se uvijek moglo i 
moći će se raspravljati. Jedni će 
biti za, drugi protiv. Kako laici, 
tako i svećenici. Ne mislim ula-
ziti u neku veliku raspravu ov-

dje. Iskreno vam kažem, koliko 
god mi bilo teško to priznati, a 
još teže živjeti, mislim da nije 
nemoguće, besmisleno i ludo biti 
vjeran jednoj osobi cijeli život 
(„dok nas smrt ne rastavi“). Reći 
ćete mi: „Mlad si, idealiziraš, 
nedostaje ti iskustva i svijesti 
koliko su teški ljudski odnosi, 
koliko su naporni, koliko traže 
odricanja i rada na sebi.“ 

ŽRTVA ILI BIJEG 
Brak je velika žrtva! Nerijet-
ko nam se čini da smo posve 
promašili u izboru. Bilo bi lakše 
da možemo pobjeći, promijeniti, 
početi ispočetka. I tu kreće kri-
tika celibata, najčešće od strane 
onih koji nisu zadovoljni sobom 
i svojim životom, odabirom 
bračnog partnera. Ponekad i 
kritiziram  celibat, kada mi je 
dosta Boga i svega onoga što se 
traži od mene kao redovnika. 
Kada mi je dosta žrtve, davanja, 
rada na sebi. Iz kritike rodi se 
želja za bijegom. Ipak, svjestan 
sam da neću moći predaleko 
pobjeći. Opet ću ući u odnos. Is-
tina, s nekom drugom osobom. 
Ići će sve više-manje dobro na 
početku, ali krize su iza prvog 
ugla. Nema odnosa bez kriza. 
One su zdrave i pomažu nam, 
ako ih prihvatimo. Naravno, 

možemo opet pobjeći. Ali nakon 
nekog vremena čovjek se umori 
od bježanja i shvati da zapravo 
nije toliki problem u bližnjemu 
(u Bogu), nego u meni. Ja sam 
taj koji je ovo slobodno i voljno 
izabrao, koji je riskirao svo-
ju samodostatnu površnost, 
kako bi u zajedništvu s drugim 
darovao smisao svojemu životu. 
A da bi taj odnos opstao, pozvan 
sam raditi na sebi (i onaj drugi 
na sebi). Pozvan sam predati se. 
Naravno da je to rizik, dati se 
drugome. Ne moći sve kontroli-
rati. Ali, kao što sam već pisao 
negdje, gdje nema rizika, nema 
ni ljubavi. A velike ljubavi nisu 
jeftine. I u tome se nalazi sva 
drama celibata i braka – kritika 
jednoga vuče za sobom kritiku 
drugoga. Što će nam ljubav kad 
je toliko teška, pitam se. Lakše bi 
bilo sve svesti na nekakvu igru... 
Idemo na neke lakše teme. 
Biti oženjen i biti redovnički za-
vjetovan nije isto. Može ispasti 
da sam ranije, govorom o celi-
batu, usporedio te dvije stvari.  
Istina, oni imaju svoje dodirne 
točke u nekim područjima, 
ali se u srži duboko razlikuju. 
U svima se ponekad probudi 
čežnja i želja da se zamijenimo. 
U nekima i više od čežnje. Kad 
sam bio u Samoboru, prva go-

dina samostana, na razgovor 
za ulazak u Red došao je jedan 
oženjen čovjek i jasno rekao 
pred svima: „Dosta mi je i žene, 
i djece, i kuće, i susjeda. Hoću 
u samostan. Znam puno toga 
raditi. Primite me. Molim vas. 
Treba mi mir.“ Svi smo se tada 
grohotno nasmijali njegovoj 
iskrenosti, željama i situaciji iz 
koje je došao, ali danas, nakon 
šest godina samostana, itekako 
razumijem zašto se htio zami-
jeniti.  Žao mi je bilo čovjeka, ali 
ono što vam želim reći jest to da 
ne treba bježati ili maštati kako 
je jedan stalež bolji od drugoga. 
Ne!

BRAK I REDOVNIŠTVO SE 
PODUPIRU 

Treba prepoznati snagu i milost 
kojom brak utječe i podupire 
redovništvo i obrnuto. Možda 
zvuči šokantno, ali redovničkom 
životu potreban je itekako 
bračni život, njegova stvarnost 
i opipljivost. Istovremeno, i 
redovnički život potreban je 
bračnom životu, kako bi poka-
zao partnerima da brak nije 
konačna ni apsolutna vrijed-
nost, da zdravi bračni odnosi 
ne streme isključivo ovozem-
nim vrijednostima, već nepro-
laznim, onostranim. Pobožni 
ljudi najčešće uspoređuju koji je 
od ta dva života uzvišeniji, teži, 
svetiji. Kao da se radi o nekom 
natjecanju. Nema i ne smije tu 
biti natjecanja, već međusobnog 
podupiranja. Dok je redovni-
ka, bit će i zdravih brakova, i 
obrnuto. Što time hoću reći? 
Neženstvo (redovništvo i celi-
bat) radi Božjeg kraljevstva 
svojom znakovitošću odlučno 
usmjeruje brak, tu vrhunsku 
vrijednost stvaranja, u područje 
pretposljednjeg i time poka-
zuje da bračni život može doći 
do svog unutarnjeg ispunjenja 
samo ako se oba partnera oslo-
bode za Boga. „Prisiljava ih“ da 
ne zaborave kako nemaju svoju 

posljednju svrhu u samima sebi, 
nego u onom što ih beskonačno 
nadilazi. Gnijezdo je radi poli-
jetanja, ponajmanje je podrum. 
Oni se, dakle, nikada ne smiju 
dovesti u situaciju da moraju 
birati između bračnog druga i 
Gospodina jer brak nema svrhu 
u samome sebi, već je tu da te 
„otvori“ za drugoga. Njegujući 
u svojoj uzajamnosti ujedno i 
privrženost Gospodinu, bračni 
drugovi prevladavaju moguću 
razdijeljenost i ostvaruju jedinst-
venost kršćanskoga, vjerničkoga 
bračnog i obiteljskog života. 
Dakako, nije samo beženstvo 
znakovito za brak. Supruzi re-
dovnicima pružaju konkretnu 
sliku svojega duhovnog života. 
Do spoznaje dolazimo putem 
osjetila, trebamo osjetne st-
varnosti kako bismo doprli do 
shvatljivih stvarnosti. A tu je 
bračno sjedinjenje najveći sim-
bol mističnog iskustva. Imenice 
otac i majka, koje pridajemo 
Bogu i Crkvi, odnose se najprije 
na Ivku i Antu, roditelje malog 
Andrije (primjera radi). Jed-
nako kao imenice zaručnik i 
zaručnica na Krista i dušu. Kad 
bi nestala ta stvarnost spolnog 
polariteta i najčišći redovnik 
polijetao bi u prazno. Baš zato 
oženjen neoženjenoga itekako 
podsjeća da redovnički život ne 
smije biti bijeg od svijeta, nego 
poseban način služenja svijetu i 
drugima služenje koje se konk-
retizira u opipljivim odnosima i 
u životima stvarnih osoba.   

ISTINSKI SUŽIVOT 
Malo sam odlutao od teme. 
Oprostite mi. Ali stvarno mi je 
bilo na srcu da podijelim s vama 
ovo razmišljanje o međuovisnosti 
braka i celibata. Mislim da je ono 
potpuno zaboravljeno ili nep-
oznato mnogima. A značajno je 
jer pokazuje koliku snagu imaju 
i jedan i drugi poziv. I meni je 
osobno ohrabrenje da ne pob-
jegnem kada sve stisne. Dakle,  

FRA IVAN BOGATI O POSLANJU, CELIBATU, BRAKU I VJEČNO AKTUALNIM PITANJIMA 
Ulaskom u red dobivamo novu obitelj, a u “vanjskom 
svijetu“, od pravih obitelji također učimo za cijeli život 

Suživot s fratrima svakodnevno je bogatstvo

Treba prepoznati snagu i milost kojom brak 
utječe i podupire redovništvo i obrnuto. 
Možda zvuči šokantno, ali redovničkom 
životu potreban je itekako bračni život, 

njegova stvarnost i opipljivost. Istovremeno, 
i redovnički život potreban je bračnom 

životu, kako bi pokazao partnerima da brak 
nije konačna ni apsolutna vrijednost, da 

zdravi bračni odnosi ne streme isključivo 
ovozemnim vrijednostima, već neprolaznim, 

onostranim.

Obitelji su važan “učitelj” života i za svakog svećenika, jer od njih uči biti 
prizeman i realan
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Labinjanima sam ipak uspio 
objasniti svoju šalu i provoka-
ciju. Pojasnio sam im ukratko 
tko su fratri, na koji način žive, 
koja im je karizma, što znači 
položiti (doživotno) zavjete i 
koje to zavjete uopće dajemo. Mi 
franjevci živimo jedan od načina 
tog posvećenja i usavršavanja 
u ljubavi. Svim oblicima 
„posvećenog života“, (mislim na 
ostale redovnike, redovnice, mo-
nahe i sve oblike samotničkog 
ili zajedničkog života) u temelju 
je identična obveza (slobodno 
prihvaćena) da se žive evanđeoski 
savjeti poslušnosti (poglava-
rima), čistoće (neženstva poradi 
Kraljevstva) i siromaštva (ne 
imati osobno vlasništvo). Naša 
karizma još je dopunjena di-
menzijom apostolata (fratri su, 
dakle, usmjereni ljudima i žive 
kao kontemplativno bratstvo u 
poslanju) i malenosti (ne prisva-
jati si visoke pozicije u društvu). 
Iznad svih ovih formi i struk-
tura, za koje smo kritički svjesni 
da nisu uvijek u povijesti, a ni 
danas bile kod svih redovnika 
i svećenika autentično življene 
(nije lako nikome živjeti neke 
čvrste strukture koliko god da 
nas one čuvale od nas samih i 
povrede bližnjih), sv. Franjo, 
svjestan toga, a istovremeno 
prvi potaknut od Boga da zaživi 
na ovaj način, upozoravao je 
braću da iznad svega imaju Duha 

Gospodnjega i da nadahnuti 
njime sveto žive i utjelovljuju 
Evanđelje. I tako, zbog te širine 
ne nas franjevaca, nego Duha 
Božjega, mi fratri opstali smo 
danas ne robujući toliko formi, 
nego bivajući uvijek formirani 
Duhom koji nas je po cijelom 
svijetu razbacao i pomogao nam 
da s ljudima u njihovim kraje-
vima, kulturama i mentalitetom 
skladno u poštovanju zaživimo 
nepromjenjive vrijednosti istin-
skog kršćanskog života. 

I tako nas franjevce zapravo 
možete naći, kao i Coca Colu 
(kako je o tome nedavno pisao g. 
Ante Tomić u Jutarnjem listu), 
na svim zemljopisnim dužinama 
i širinama, u najgorim zabitima, 
u suhim pustinjama i vlažnim 
prašumama, u ledenim tundra-
ma i travnatim stepama.  Ima 
nas tamo gdje nas i ne žele. Dok 
nas jedni ljube, drugi grde. Neki 
bi se tukli, a drugi grlili. U sva-
kom slučaju, nikome nije dos-
adno s nama. Barem se imaju s 
kime posvađati. 

ODGOVORNOST JE NA 
NAMA SAMIMA 

A što se medenog mjeseca tiče, 
bio sam u Kanadi, kod rodbine. 
Bio je to, razumjet će mladi, 
honeymoon without ‘honey’. 
Primijetili ste već da volim pu-
tovati i da sam obišao nešto 
svijeta. Zahvaljujući internetu, 
globalizaciji i jeftinim aviokarta-
ma, svijet je postao jedno „malo 
selo“. Nije teško putovati. No, 
sve je teže u zemljama pronaći 
nešto unikatno i baštinjeno od 
predaka, a da to Zapadna kultu-
ra (kapitalizam, komercijalizam, 
tehnologizacija) nije već obrisala 
i unificirala svojim širenjem.  
Naravno, nije sve negativno, 
ali čini mi se da neke bitne st-
vari nestaju. Naravno, nije sve 
negativno, ali čini mi se da neke 
bitne stvari nestaju. Za mene 
putovanja nisu primarno obila-

zak muzeja, galerija umjetnosti, 
nacionalnih spomenika i slično. 
Moja želja je zapravo doći u neku 
zemlju i pokušati u tom periodu 
živjeti kao oni, susretati se s lju-
dima toga kraja u realnim situ-
acijama i osjetiti „bilo“ njihova 
života. I zato mi je bilo super u 
Kanadi probati svu  hranu, jesti u 
kvartovskim restoranima, vidjeti 
kako  funkcioniraju u obiteljskim 
druženjima, tiskati se u metrou s 
ljudima ujutro i navečer dok se 
žurno ide i vraća s posla, čekati 
nervozno u automobilu sat vre-
mena na ulazak u Toronto jer 
je svih 16 traka zakrčeno zbog 
količine ljudi koji idu raditi u 
Downtown (poslovna četvrt)… 
Doslovno se svuda  voziti auto-
mobilom jer je to toliko velika 
država i sve je toliko daleko da 
ti i ne padne na pamet nekamo 
krenuti pješice; a u gradovima 
susretati sve narode pod nebom. 
Meni je takav „obilazak“ važan 
jer me upoznaje s pravim men-
talitetom i kulturom tog kraja 
koja mi može pomoći da i ja neke 
stvari promijenim na sebi i u 
svojoj državi (ili da budem zah-
valan što je kod mene bolje). No, 
istovremeno mi takvo iskustvo 
pomaže da shvatim ne samo 
kako oni žive, nego i koliko takav 
stil života utječe na njihove od-
luke i ponašanje koje sam ranije 

bio spreman lako osuditi. 
Često znam reći nakon 

putovanja: „Pa i ja bih 
se isto tako ponašao 
da sam na njihovom 
mjestu.“ No, osim 
ovog izvanjskog svi-
jeta, koji je zanim-
ljiv i vrlo poučan, mi 

vjernici svjesni smo, 
i to sam se itekako 

uvjerio čim sam došao 
u samostan, da u nama 

samima postoji svijet koji je 

puno širih, dubljih i prostranijih 
dimenzija od svega onoga što nas 
okružuje (duh i psiha). Svijet koji 
tako malo poznajemo (terra in-
cognita), a čije je istraživanje od 
ključnog značaja za sav naš rad 
na sebi i za konačnu sreću koju u 
putovanjima tražimo. I zato vas 
potičem da otputujete u taj svi-
jet. Da budete hrabri i odvažni. 
Ne samo sada u došašću, nego i u 
svakom trenutku vašega života. 
Niste sami na tom putu. Niste 
bez kompasa, prijatelja i ne lu-
tate besciljno. Krist nam je rekao 
da je On Put, Istina i Život. I zato 
trebamo odgovorno preuzeti 
život u svoje ruke. Život koji 
se nalazi izručenjem bližnjima 
i Bogu (gubljenjem sebe kako 
kaže Evanđelje). Jer zapravo 
vrlo je lako svaki dan žaliti se na 
svoju prošlost, budućnost, Boga, 
bližnje, politiku, karmu ili što 
već. Lako je prebaciti odgovor-
nost na njih i osuditi svoj život na 
propast. Lako je ne učiniti ništa. 
Ali ne smijemo zaboraviti da nam 
dosada nitko nije uzeo niti može 
ono na čemu je Bog utemeljio 
naše dostojanstvo – odgovornost 
u slobodi odlučivanja i formiran-
ja vlastitog života. On nas je 
učinio su-stvarateljima. U tome 
je križ, bol i muka. Ali i jedini put 
ka smislu. Jer nijedan život nije 
tako smislen i dubok doli onaj 
koji si sam uredio i tako stvorio 
prostor za drugoga gdje ti drugi 
postaje bogatstvo, a ne proklet-
stvo! Neka vas na tom putovanju 
života, u toj dinamici darivanja 
i odgovornosti ohrabri i ispuni 
ne samo ovogodišnji spomen 
na rođenje Djeteta Isusa, nego i 
njegova živa prisutnost koja vas 
uvijek vjerno i brižno očinski 
posvuda prati. 

Sretan vam Božić! 
I sretan put! 

FRA IVAN BOGATI O POSLANJU, CELIBATU, BRAKU I VJEČNO AKTUALNIM PITANJIMA 
Ulaskom u red dobivamo novu obitelj, a u “vanjskom 
svijetu“, od pravih obitelji također učimo za cijeli život 

Koja je razlika između 
fratara i svećenika? 
Ono što je Labinjane još zanimalo jest koja je 
razlika između franjevaca i svećenika. I kako to 
da svi fratri nisu svećenici? To je pitanje koje 
često čujem pa evo odgovora. Koristit ću se 
slikom, koja nije savršena, no može poslužiti. 
Zamislite jedan grad. Recimo Viroviticu. Taj 
grad prepun je različitih obitelji. Svaka obitelj 
na svoj način živi i funkcionira. Koliko god 
se obitelj od obitelji razlikovala, oni su i dalje 
Virovitičani. Nadalje, u Virovitici postoje razne 
javne službe. I svatko ima pravo kandidirati se 
i opsluživati tu javnu službu (gradonačelnika, 
župana, ravnatelja bolnice, itd.)  Tako i u 
Crkvi postoji nešto vrlo slično. Kažem slično, 
ne identično! Svi smo kršteni i po krštenju 
postajemo „građani“ Crkve. U tom „gradu-
Crkvi“ postoji jako puno različitih „obitelji“. Tu 
mislim na one po krvi obitelji (Horvat, Kovač, 
Vuković, Pavlović, itd.) i na „redovničke obitelji“ 
(po vjeri). Jedni su laici, drugi su redovnici. 
Razlikuju se u načinu življenja svog kršćanskog 
identiteta, no i dalje ih promatramo kao obitelj. 
Na tom primjeru možemo razumjeti što znači 
postati redovnik. Redovnik zapravo znači 
„promijeniti“ obitelj. Ja sam iz obitelji Bogati 
prešao u franjevačku obitelj i način funkcion-
iranja. Ta moja franjevačka obitelj ima određeni 
identitet i stil života o kojemu sam pisao. Ako 
im se želim pridružiti, trebam se formirati za 
takav način života. Zavjetima potvrđujem da 
sam prihvatio takav stil života te da sam  odsada 

njihov član. U obitelji svi smo isti. Nema nekog 
višeg ili manjeg dostojanstva. Svatko u obitelji 
ima pravo izabrati čime će se baviti u životu, 
a da to nije suprotno načelima obiteljskog 
identiteta. Tako mi fratri možemo biti svećenici, 
a i ne moramo. Jer svećenstvo nije u temelju 
čimbenik franjevačkog identiteta. Fratri 
mogu dakle biti doktori, profesori, inženjeri, 
mehaničari, kuhari, postolari, a i svećenici, ovis-
no o vlastitom opredjeljenju i sklonosti. Vraćam 
se na priču o „gradu-Crkvi“ i o javnim službama 
u njoj. Kada netko postane fratar i svećenik, 
onda on ne samo da je promijenio obitelj (na 
razni kršćanskog života), nego je po svećeničkoj 
službi preuzeo i javnu službu u gradu. On nije 
više anonimna osoba! Snosi vrlo visoku razinu 
odgovornosti. To su, dakle, dva različita poziva. 
Međusobno se ne isključuju, nego nadopun-
juju, ali nisu striktno vezani jedan uz drugoga. 
Postoje i oni koji odu direktno u svećenike, bez 
da su se ranije pridružili nekoj od 
redovničkih obitelji. Koristeći 
dosada alegorijsku sliku „gra-
da-Crkve“, njihova obitelj 
otad postaje biskupija 
(zajednica svećenika), 
kojoj pripadaju na čelu s 
ocem (biskupom). Nije to 
toliko komplicirano, ali 
nije ni zapravo jednostav-
no da se opiše isključivo 
slikom koju sam uzeo o 
„gradu-Crkvi“. Ona služi 
samo kao primjer. 

Posjet Kanadi bilo je jedno lijepo i važno iskustvoU svom pastoralu fratri puno 
uče od djece, njihove dobrote i 

iskrenosti
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Sport

Lavice osvojile bodove unatoč gruboj obrani Umažanki  
Na gostovanje u Umag 
rukometašice 1234 Virovitice 
otputovale su oslabljene. Na 
put nije otišla vratarka Iva Biuk 
zbog smrtnog slučaja u obitelji, 
tako da je treneru Vladimiru 
Gašparcu na vratima uz Mariju 
Devald bila na raspolaganju 
samo mlađa kadetkinja Paula 
Ištvanović, kojoj je to bio prvi 
nastup u 1. ligi.
Ni domaća ekipa nije bila kom-
pletna. Tena Mataija bila je u 
sastavu, ali nije ulazila u igru.
Domaća ekipa povela je 
na početku 2:0. Gošće su 
izjednačile. Nekoliko minuta 
se igralo gol za gol, dok se Lav-
ice nisu u potpunosti razbudile 
i preuzele kontrolu rezultata 
i utakmice u svoje ruke. Do 
odlaska na odmor gošće iz Viro-
vitice imale su stalnu prednost 
od dva do pet pogodaka. Na 
pauzu se otišlo rezultatom 16:14 
za 1234 Viroviticu.
Domaća ekipa teško je nalazila 
rješenja za raspoložene Maju 
Mlinarić, Tamaru Hudoletnjak 
i Tenu Mioč Cabadaj.
U nastavak utakmice gošće 
su ušle još raspoloženije i 
napravile prednost od sedam 
pogodaka (28:21) te su prisilile 
domaćeg trenera Brunu Ma-

rosa da u roku od nepunih šest 
minuta iskoristi obje minute 
odmora. Domaći sastav počinje 
igrati hazarderski, striktno 
pokrivajući „najubojitije“ Lav-
ice. Obrana Umažanki bila je 
gruba, što nije uvijek kažnjeno 
isključenjima. Malo po malo 
prednost Lavica se topi. Je-
danaest minuta prije kraja 
isključene su dvije gostujuće 
igračice, Lukrecia Veršec i Maja 
Mlinarić. To je domaća ekipa 

iskoristila i uspjela izjednačiti 
na 30:30.
Razbudila se i domaća pub-
lika koja je frenetično počela 
bodriti umaške Lavice. U tim 
trenucima gošće je na životu 
svojim zgodicima držala Ivana 
Kirin. Nekoliko idućih minuta 
igralo se gol za gol. Tri minute 
prije kraja gošće se uspijevaju 
odlijepiti na dva pogotka pred-
nosti, što je značilo da bodovi 
putuju u Viroviticu. Virovitičke 

rukometašice već četvrti put  
uspjele su riješenu utakmicu 
dovesti do neizvjesne završnice, 
ali ovog puta su se uspjele vra-
titi i po prvi put u ovoj sezoni 
dobiti utakmicu s dva pogotka 
prednosti. Sve igračice koje su 
ušle u igru zaslužne su za osva-
janje novih bodova.
Lavice su na najbolji način 
zaključile polusezonu i osvojile 
sedam bodova te se s njima 
popele na 12. mjesto na tablici. 

Sada u prvenstvenom natjecan-
ju slijedi božićna stanka u kojoj 
se treba dobro pripremiti za 
nastavak kako bi se došlo do bo-
dova koji će osigurati opstanak 
u najboljem razredu natjecanja 
hrvatskog ženskog rukometa.

VIROVITIČKE RUKOMETNE PRVOLIGAŠICE 
POBJEDOM ZAKLJUČILE GODINU

Pripremili:
Tin Sabo i Mario Šolc

ZAVRŠEN PRVI DIO MALONOGOMETNOG TURNIRA „NIKOLA NEMČEVIĆ“ U PITOMAČI

Momčadi nemaju pravo na krivi korak

Proteklog vikenda odigrane su posljednje utak-
mice po skupinama na malonogometnom turniru 
„Nikola Nemčević“ u Pitomači. U daljnje natje-
canje plasiralo se 12 najuspješnijih momčadi.
Caffe bar Nikolino minimalnom pobjedom 2:1 
izbacio je Badel 1862. iz daljnjeg natjecanja.
Ekipa Caffe bar Art Bul@ Caffe bar Titro nije 
imala većih problema s “Doktorom Škafarom”, 
pobijedila je uvjerljivo 5:1.
Caffe bar Galeb poveo je u meču s Piccolo Mon-
dom Agencijom Pintarić, ali je na kraju izgubio 
4:2.
Caffe baru Galeb trebala je pobjeda nad Ratelom 
za plasman u nokaut fazu. Vodili su 2:0, ali nisu 
izdržali. Utakmica je završila remijem, čime se 
Galeb oprostio od turnira.
Remizirali su Duga I i Caffe bar Lav. Utakmica 
je također završila remijem, a raspucavanjem 
šesteraca bolji su bili Lavovi.
Pekare i trgovine Dergez bile su efikasne u sus-
retu s Ćiro Betonima rezultatom 6:1.
Piccolo Mondo Agencija Pintarić ubacio je 

četvorku rezervnoj ekipi malonogometaša iz 
Grubišnog Polja.
Natjecanje se nastavlja u subotu kada drugo i 
trećeplasirane ekipe po skupinama razigravaju za 
ulazak u četvrtzavršnicu:
17.00 susret 1: Duga II – Ratel
17.45 susret 2: MNK Grubišno Polje – Caffe bar 
Nikolino
19.15 susret 3: Caffe bar Lav – Caffe bar Art Bul@ 
Caffe bar Titro
20.00 susret 4: Ćiro Betoni – Duga I.
Četvrtzavršnica se igra u nedjelju, 22. prosinca.
Parovi:
17.00 sati: Naturavita – pobjednik susreta 4
17.45: Caffe & Night bar Mr. Jack – pobjednik 
susreta 2
19.15:  Pekare i trgovine Dergez – pobjednik 
susreta 1
20.00 sati: Piccolo Mondo Agencija Pintarić – 
pobjednik susreta 3
Oba dana u 18.30 igraju se revijalne utakmice.

UMAG. Sportska dvorana 
Stella Maris. Gledatelja: 300. 
Suci: Nikola Knežević i Dalibor 
Tunuković (obojica Vrpolje); 
nadzornik: Damir Kuti (Osijek).
1234 Virovitica: Marija Devald 
(6+0), Maja Mlinarić 8, Lukre-
cia Veršec 1, Lea Zupčić, Nadia 
Dujmović, Tamara Hudoletnjak 
12 (2), Paula Ištvanović, Marija 
Medved, Ana Blažev, Elena 
Bardić, Nika Deskar 2, Ivana 
Kirin 8, Andrijana Miklić, Laura 
Oršulić i Tena Mioč Cabadaj 6. 
Trener: Vladimir Gašparac.
Sedmerci: 3 (2)
Isključenja: 8 minuta (Veršec 4 
minute, Mlinarić i Hudoletnjak 
po dvije minute).

UMAG                        35 (14)
1234 VIROVITICA     37 (16)

ŠAHOVSKI KLUB VIROVITICA PRVAK 3. LIGE – ISTOK 

Odigrano posljednje ovosezonsko kolo, 
Virovitičani se plasirali u veći rang natjecanja

Susretima posljednjeg, devetog kola završeno je ovogodišnje prvenstvo u III. 
hrvatskoj šahovskoj ligi – Istok.
Šahisti Virovitice sasvim su sigurno stigli do laskavog naslova i plasmana u viši rang, 
bez obzira što su u posljednja dva kola sasvim opušteno remizirali protiv Bedema, 
odnosno Pakrac-Lipika, dok su u prvih sedam susreta izborili isto toliko pobjeda.
- Veliki uspjeh s obzirom da nas je prošle godine napustio standardni član prve ekipe 
Zdenko Vanđija. Istodobno, zbog poslovnih obveza u većini mečeva nismo bili kom-
pletni – kaže predsjednik ŠK Virovitica Marko Ivanković.
Najbolji pojedinac u redovima ŠK Virovitica bio je Ivan Lijović, koji je u devet susreta 
osvojio najviše 7,5 bodova, zatim Marko Ivanković 7, a na prve dvije ploče majstorski 
kandidati Marko Stipandić i Franjo Vidalina ostvarili su odličan rezultat izborivši 
po 5 bodova. Boje Virovitice još su branili Miroslav Golubić 4 (iz 4 susreta), Goran 
Knežević 5 (6), Mile Bičanić 5,5 (6) i Franjo Knežević, koji je zabilježio dva poraza.
- Sa skromnim klupskim budžetom uspijemo pokriti samo troškove natjecanja. 
Istovremeno, drugi klubovi imaju daleko veću financijsku potporu, što im osigurava 
dovođenje i eminentnih šahovskih imena – velemajstora i majstora FIDE. 
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SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
želi vam

TVRTKA JUKIĆ d.o.o. IZ ČAĐAVICE 

Općinske škole nogometa su budućnost 
Iza Županijskog nogometnog 
saveza Virovitičko-podravske 
županije još je jedna uspješna 
godina. O trenutnom stanju 
u nogometu razgovarali smo 
s predsjednikom Županijskog 
nogometnog saveza Đurom 
Bukvićem. 
Ove godine Županijski savez 
preselio je u nove pros-
torije. Jeste li zadovoljni 
promjenama?  
Uz novčanu pomoć Hrvatskog 
nogometnog saveza osigurali 
smo potrebna sredstva te smo 
pronašli poslovni prostor koji 
nam je najviše odgovarao finan-
cijski i po položaju. Konačno 
imamo svoje prostorije koje su 
funkcionalne, one se nalaze u 
centu grada, u Ulici Stanka Vraza 
15. Raduje me što su već svi na-
vikli da smo na novoj lokaciji.
Odnos s Hrvatskim 
nogometnim savezom ove 
godine nije bio ograničen 
samo na tu akciju?
Nikako nije, moram reći da se 
ne smiju preskočiti klubovi. Iz 
Hrvatskog nogometnog saveza 
dobili smo sredstva za obnovu 
infrastrukture nogometnih klu-
bova, koja su podijeljena na te-
melju javnog poziva na koji su 
se javili zainteresirani klubovi. 
Proljetos je stigla oprema za 
treninge namijenjena  školama 

nogometa, koju su dobili svi 
klubovi koji rade s mlađim dob-
nim uzrastima, a jesenas smo 
dobili i podijelili preko 600 
lopti našim klubovima. Plas-
manom seniorske reprezen-
tacije na Euro 2020. godine 
možemo očekivati da će se nas-
taviti slične injekcije Hrvatskog 
nogometnog saveza u idućoj 
godini u vidu opreme i dodatnih 
financijskih sredstava za obnovu 
infrastrukture.

Ove se godine naši najbolji 
klubovi natječu u višem 
rangu, koliko ste zadovoljni 
tim iskorakom?
Nakon nekoliko sezona pon-
ovno imamo klubove u savezom 
rangu natjecanja. Formirana je 
nova 3. liga Sjever, kojoj grav-
itiraju klubovi iz naše županije. 
Dva naša kluba, Virovitica i 
Papuk, uključila su se u tu ligu. 
Rezultatski su pokazali da su 
konkurentni u jačem rangu 

natjecanja. Suhopolje se na-
kon četiri sezone dominacije u 
1. županijskoj nogometnoj ligi 
odlučilo za iskorak i od jeseni se 
natječe u 4. ligi, gdje su poka-
zali da s pomlađenom momčadi 
mogu biti uspješni.
Kakvo je stanje na terenima 
županijskih nogometnih 
liga?
Ove sezone natjecanje u 1. 
županijskoj ligi je izjednačeno. 
Neizvjesne utakmice privlače 
veliki broj gledatelja. Mi smo i 
dalje u vrhu po broju gledatelja 
na županijskim terenima. Ima 
i niz interesantnih susreta u 
drugim županijskim ligama. U 
planu je da od jeseni 2020. go-
dine krenemo ponovno s jedin-
stvenom 2. županijskom ligom, 
s ciljem da poboljšamo kvalitetu 
u tom rangu natjecanja.
Zašto ste ovog ljeta pokrenu-
li Školu nogometa općine 
Lukač u Gornjem Bazju? 
Zbog sve manjeg broja djece 
klubovi su pojedinačno teško 
mogli formirati selekcije u 
mlađim dobnim uzrastima, 
pa se  osnutak općinske škole 
nogometa pokazao kao nužno 
rješenje. Zasad smo okupili 

preko 80 dječaka i djevojčica u 
četiri selekcije. Od nove godine 
pokrenut ćemo i vrtićku selekc-
iju. Sjedište škole nogometa je 
na stadionu „Školski vrt“ jer tu 
imamo svu potrebnu infrastruk-
turu za treniranje i natjecanje. 
Uvjeren sam da će tim putem 
krenuti i u drugim općinama u 
našoj županiji jer samo na taj 
način možemo okupiti djecu i 
podići kvalitetu rada s mlađim 
uzrastima.
Što očekujete od nove 
nogometne godine?
Svim djelatnicima u sportu: 
nogometašima, trenerima, 
članovima uprava klubova, 
oružarima i navijačima želim 
sretan i blagoslovljen Božić i 
puno osobnog i sportskog us-
pjeha u novoj 2020. godini, za 
koju očekujem da će nam svima 
biti rezultatski uspješnija. Želio 
bih da se još jedan klub odluči za 
natjecanje u 4. ligi, a reprezen-
taciji na Europskom prvenstvu 
želim da dođe do naslova.
I dalje ćemo ustrajati na nultoj 
stopi tolerancije prema nasilju 
i rasizmu na nogometnim te-
renima. 

IZA NOGOMETNOG SAVEZA VIROVITIČKO-PODRAVSKE 
ŽUPANIJE USPJEŠNA GODINA

Đuro Bukvić

• U planu je da od jeseni 2020. godine krenemo ponovno s jedinstvenom 2. županijskom ligom, s 
ciljem da poboljšamo kvalitetu u tom rangu natjecanja.

VIROVITIČKE MAŽORETKINJE  

Kući donijele srebro i broncu s 
Europskog prvenstva te zlato, srebro i 
broncu sa Svjetskog kupa 
Virovitičke mažoretkinje na XVI. Europskom prvenstvu mažoretkinja, koje je 
početkom srpnja održano u zagrebačkom Domu sportova u konkurenciji preko 
3200 natjecateljica, odnosno 102 tima iz deset država okitile su se medaljama. 
Juniorke su bile viceprvakinje u kategoriji mini baton flag, dok su u kategoriji 
velika formacija baton flag osvojile broncu. Na Svjetskom kupu u Sankt Peters-
burgu u rujnu i listopadu osvojile su četiri zlata, pet srebra i dvije bronce. Tim 
uspjesima samo su nastavile niz odličnih rezultata iz prošlih godina.

SPORTSKA ZAJEDNICA GRADA VIROVITICE
Brend našeg grada – utrka Virovitica 1234 – 
Doživjeti stotu i Polumaraton Barcs – Virovitica 
Sportska zajednica Grada Virovitice već je tradicionalno organizirala dvije velike sportske 
priredbe. U travnju je to utrka Virovitica 1234 – Doživjeti stotu, koja je unatoč lošem vre-
menu okupila gotovo tisuću trkača rekreativaca. 
U rujnu je održan 28. polumaraton Barcs – Virovitica, čiji su suorganizatori Sports-
ka zajednica Virovitičko-podravske županije i Sportska zajednica Grada Barcsa. Na 
ovogodišnjoj utrci na obje utrke u apsolutnoj kategoriji pobjednici su bili iz Hrvatske. 
Na polumaratonu je pobijedio Darko Dolovski, a na utrci od 5,8 km najbolji je bio Oliver 
Orešić.
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3. LIGA SJEVER 

Virovitica i Papuk nakon lošeg starta 
pokazali kvalitetu
Ove jeseni formirana je 3. liga Sjever 
u koju su na temelju iskazanog inte-
resa i rezultata plasirani nogometaši 
Virovitice i orahovačkog Papuka. U 
oba kluba start nije bio u skladu s 
očekivanjima. Došlo je do promjene 
trenera. Viroviticu je preuzeo Vjekoslav 
Vučeta, a Papuk Stjepan Mađarić. Šok- 
terapija se isplatila. Na kraju jeseni, u 
studenom, Virovitica je zauzela šesto, 
a Papuk deseto mjesto, što je odlično 
polazište za proljetni nastavak sezone.

4. LIGA BJELOVAR-KOPRIVNICA-VIROVITICA  

Proljeće obilježio Papuk, jesen Pitomača
Ovog proljeća u 4. ligi Bjelovar-Koprivnica-Virovitica orahovački Papuk dugo je bio 
glavni konkurent Tehničaru iz Cvetkovca u borbi za naslov prvaka, ali je u posljednjih 
nekoliko kola posustao. Slatina je bila pri vrhu, dok su se Virovitica i Pitomača držale 
u zlatnoj sredini. 
U novu sezonu, koja je počela krajem kolovoza, naša županija ušla je s tri kluba: 
starosjediocima Slatinom i Pitomačom i novakom u ligi Suhopoljem. Slatinčani su se 
pojačali, ali zbog brojnih ozljeda nisu napravili iskorak prema vrhu tablice. Pitomača 
je otpočetka pri vrhu, pokazavši da u momčadi ima odličan omjer iskustva i mladosti. 
Suhopoljčani su s mladim postavom mnoge iznenadili i nalaze se u sigurnoj zoni.

SUHOPOLJE BEZ ŠANSE U ORAHOVICI 

Papuk lakoćom do trofeja Županijskog 
nogometnog kupa pred 500 gledatelja
Na nogometnom igralištu u Orahovici u lipnju je odigrana  uzvratna utakmica 
finala Županijskog nogometnog kupa između Papuka i Suhopolja pred 500 
gledatelja. Nakon prve utakmice u Suhopolju, gdje je rezultat bio 1:1, mnogi 
su očekivali veliku neizvjesnost u uzvratu, ali scenarij je bio sličan onome u 
prošlogodišnjem finalu, kada je suhopoljska momčad remizirala na domaćem 
terenu s Pitomačom 0:0 pa izgubila na gostovanju 5:0. Momčad Papuka pobrinu-
la se da tako bude i ove godine i da “kanta” ostane u Orahovici, pa je konačan 
rezultat bio 5:0. Može se reći da je utakmica riješena u prvih dvadesetak minuta 
jer je domaća momčad “ubacila” u mrežu gostujućeg vratara Dumenčića čak četiri 
pogotka. Strijelci u pobjedi orahovačke momčadi bili su dva puta Marin Čavić te 
po jednom Miroslav Rukavina, Benjamin Radinković i Zvonimir Juhas. Pri-
jelazni pehar i pehar koji ostaje u trajnom vlasništvu domaćoj momčadi uručio je 
virovitičko-podravski župan Igor Andrović.

Sretan Božić i 
uspješnu Novu 2020. 

svim građanima 
a posebno učenicima 

i njihovim roditeljima želi 

Glazbena škola 
Jan Vlašimsky

Virovitica!

1. ŽNL 

Suhopolje obilježilo 
proljeće, Rezovac 
jesenski prvak
Ovoga proljeća u 1. županijskoj nogometnoj 
ligi nastavljena je dominacija Suhopolja, koje 
je osvojilo četvrtu uzastopnu titulu prvaka. 
Već nakon prva dva kola Suhopolje je imalo 
gotovo nedostižnu prednost pred ostatkom 
lige. Uprava kluba konačno je odlučila da se 
u jesenskom dijelu natjecanja igra u 4. ligi 
Bjelovar-Koprivnica-Virovitica. Tada je liga 
bila izjednačena. Na kraju je naslov jesenskog 
prvaka osvojio Rezovac koji je tijekom natje-
canja imao najmanje oscilacija.

2. ŽNL 

Gradina i Ćeralije zamijenili dominaciju 
Omladinca i Miljevačke Mladosti 
Proljetos su u 2. županijskim nogometnim ligama uvjerljivi prvaci bili Omladinac iz 
Korije u skupini Zapad i Mladost iz Miljevaca u skupini Istok. O njihovoj snazi do-
voljno govori da su se ove jeseni u 1. ŽNL plasirali u gornji dio tablice. Miljevčani su 
do posljednjeg kola bili u borbi za naslov prvaka. Jesenas su u skupini Istok naslov 
prvaka osvojile Ćeralije. U skupini Zapad do posljednjeg kola gotovo izjednačeni su bili 
Gradina i Turanovac. U posljednjem kolu u međusobnom ogledu u Gradini domaća 
momčad je bila uvjerljiva rezultatom 3:0 i zasluženo došla do prvog mjesta.
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ŽENSKI KOŠARKAŠKI KLUB VIROVITICA 

Virovitičke 
košarkašice šeste u 
Hrvatskoj
Ženski košarkaški klub Virovitica već sa-
mom činjenicom da se treću godinu zaredom 
plasirao na Prvenstvo Hrvatske (igračice do 11 
godina) ostvario je jedan od najvećih uspjeha 
u svojoj povijesti, a možda i najveći rezultatski 
uspjeh virovitičke košarke. Međutim, tu nije 
kraj ove prekrasne sportske priče jer su popu-
larni „malci“, inače uvjerljivo najmlađa ekipa 
na Prvenstvu održanom u Đurđevcu i Virju 20. 
svibnja ove godine, odličnim igrama osvojili 
pomalo senzacionalno šesto mjesto. Iako ih 
ždrijeb nije mazio jer su se našle u grupi s 
kasnijim finalisticama završnog turnira ŽKK 
Ragusom iz Dubrovnika i ŽKK Medveščakom, 
virovitičke košarkaške nade svojom su igrom 
oduševile navijače. Pokušali su „malci“ i protiv 
navedenih protivnica napraviti čudo, no više 
od časnih poraza nije se moglo učiniti, ali u 
utakmicama s ekipama ŽKK Brod i ŽKK Gospić 
„malci“ su pokazali zašto ih zovu „malci-
genijalci“. U tim utakmicama do izražaja je 
došao sav njihov talent, što je gostujuće trenere 
dovodilo do ludila. Plesalo se i pjevalo klup-
ske pjesme koje su djevojčice same skladale, a 
veselju su se priključili i vjerni navijači koji su 
i ovaj put fanatično bodrili djevojke i poni-
jeli epitet najbolje navijačke skupine ženske 
košarke.

MUŠKA KOŠARKA SE VRATILA U 
GRAD!

VIRKA Virovitica s 
Draženom Lukšom 
krenula u novu 
drugoligašku avanturu 

Seniorska ekipa novoosnovanog Košarkaškog 
kluba VIRKA Virovitica u listopadu je pred 
brojnim domaćim ljubiteljima košarke krenula u 
novu sezonu 2. hrvatske košarkaške lige – Regije 
Sjever. Bilo je lijepo prije svega vidjeti kako brojni 
domaći gledatelji pljeskom nagrađuju gotovo svaki 
dobar potez virovitičkih košarkaša. KK VIRKA 
Virovitica je novoosnovani klub s iskusnim i 
“prokušanim” seniorskim igračima u prvoj ekipi 
te entuzijastičnom i radišnom Upravom koja ima 
vrlo jasnu viziju i ciljeve za Klub.
- Naš primarni cilj je ulaganje u nove mlade snage. 
Trenutačno brojimo oko 60 mladih igrača od 8 do 
18 godina te ćemo se potruditi da taj broj nastavi 
rasti. Košarka je sport koji razvija cijelo tijelo, 
koordinaciju, spretnost i timski duh i svako će di-
jete ili mlada osoba, igrač, od treninga i utakmica 
profitirati i kao sportaš i kao osoba, dok nam je 
drugi cilj vrhunska kvaliteta rada. Popularizacija 
košarke u Virovitici – to je ono što želimo. Želimo 
vratiti publiku na tribine i košarku u srca naših 
građana – rekao nam je predsjednik, a ujedno i 
najiskusniji domaći igrač Zvonimir Petrović.

RUKOMETAŠICE 1234 VIROVITICE 

Nakon sedam godina vratile se u 1. ligu
Sedam godina virovitičke rukometašice igrale su  u 2. ligi Sjever, a krajem travnja 
osvojile su naslov prvakinja. Uspjeh su ostvarile domaće igračice ponikle u klupskoj 
školi rukometa, koje je trenerica Zdenka Premužić dovela do 1. lige. 
Nakon dužeg razmišljanja, Uprava kluba odlučila je u lipnju prihvatiti izazov i 
odlučila se za natjecanje u 1. rukometnoj ligi, gdje rukometašice zasad postižu solidne 
rezultate, s kadrom iz grada i šire okolice. 

1. LIGA SJEVER 

Viro Virovitica ovog proljeća osvojila 
treće mjesto
U svojoj drugoj sezoni natjecanja u 1. ligi Sjever virovitički rukometni prvoligaši dugo 
su bili u borbi za naslov prvaka. Na kraju natjecanja, u travnju, zauzeli su treće mjesto, 
što je bio najbolji rezultat virovitičkog muškog rukometa u posljednjih  dvadeset godi-
na. To je vrhunac generacije igrača rođenih 1998. i 1999. godine koje je trener Damir 
Vašarević doveo od prvih rukometnih koraka do praga najvišeg ranga rukometnog 
natjecanja u Hrvatskoj. Ovog ljeta najbolji igrači, Luka Moslavac i Karlo Vašarević, 
otišli su u premijerligaške sredine: Luka u Poreč, a Karlo u vinkovačku Spačvu.

SRETAN BOŽIĆ I 
USPJEŠNU NOVU 2020. 

želi vam

Klesarstvo Medić
Slavonska 27 Virovitica, 099/712-0164

Geosistem d.o.o. za geodetske 
poslove objavljuje:

JAVNI POZIV

Svim nositeljima stvarnih prava 
nekretnina koje graniče sa sjever-
nim krakom kanala GAKOVAC na 
području k.o. Stari Gradac i k.o. 
Bušetina o započinjanju evidenti-
ranja istog u zemljišnu knjigu.

Javni uvid će se održati dana 9. 
siječnja 2020. godine u prosto-
rijama tvrtke Geosistem d.o.o., 
Masarykova 14/I  u terminu od 
08:00 do 12:00 sati.

POJEDINAČNO PRVENSTVO HRVATSKE U KROSU U VIROVITICI

Paula Rakijašić državna prvakinja, Doroteja Santi brončana 
Hrvatski atletski savez nakon samo dvije godine posto-
janja povjerio je Atletskom klubu „Virovitica“ organizaciju 
Pojedinačnog prvenstva Hrvatske u krosu. Uz pomoć Sportske 
zajednice Virovitičko-podravske županije i Sportske zajednice 
Grada Virovitice te niza donatora, atletski entuzijasti dali su 
sve od sebe kako bi natjecanje proteklo u najboljem redu. 
Na svečanosti otvorenja Prvenstva u studenom ove godine 
sve nazočne, posebice gostujuće atletičare, pozdravili su 
župan Igor Andrović i Jasna Mišnić-Rakijašić, predsjednica 
Atletskog kluba „Virovitica“. Prvenstvo je službeno otvorio 
gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin. Utrke je završilo 255 
atletičara iz svih krajeva Lijepe Naše. Među njima bilo je i 
tridesetak atletičara s područja naše županije. U konkurenciji 
seniorki treće mjesto i brončanu medalju s vremenom 29:20 
osvojila je Slatinčanka Doroteja Santi. U konkurenciji juniorki 
najbolja perjanica Atletskog kluba „Virovitica“ Paula Rakijašić 
osvojila je naslov državne prvakinje s vremenom 12:52.



19. PROSINCA 2019. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST24 I PROMO

• S ponosom 
možemo reći 
kako su pčelari 
koji su svoje 
pčele vodili na 
ispašu na lipu, 
na područje 
Virovitičke 
Bilogore, na 
međunarodnom 
natjecanju u 
kvaliteti meda 
u Londonu 
dobili izvrsne 
ocjene.

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU 
NOVU 2020. GODINU

žele vam  HRVATSKE ŠUME

PROMO: HRVATSKE ŠUME

Učenici smjera šumarski 
tehničar iz Tehničke škole 
Virovitica dali su 
svoj obol ulaganju 
u budućnost. 
U suradnji sa 
Šumarijom 
Virovitica u 
gospodar-
skoj jedinici 
Virovitička 
Bilogora pos-
adili su stotin-
jak sadnica hrasta 
kitnjaka.  
- Posaditi drvo jedna 
je od najplemenitijih stvari 
na svijetu, pravi zalog za budućnost. 
U ovom drveću nakon vas uživat će vaša 
djeca i unuci – poručio je profesor Dino 
Davidović učenicima koji su spretno, 
s lopatom u ruci i jednogodišnjom 
sadnicom, nalazili najbolje mjesto za 
novi dom ovom prekrasnom drvetu, 
jednom od zaštitnih znakova naših 
šuma, budućem domu mnogih ptica, ali 
i biološki i gospodarski važnoj vrsti.  
Revirnica u Šumariji Virovitica, Jelena 
Dobraš, ističe da je riječ o posljednjoj 
fazi sadnje u odsjeku na Bilogori, čija 
se površina proteže na 21,64 hek-
tara, a samim pomlađivanjem šuma 
obuhvaćeno je pet hektara. Šumarija 
Virovitica ove godine Virovitičku 
Bilogoru obogatila je s 40.000 sadnica 
hrasta kitnjaka i to na onim područjima 
na kojima je šuma dosegnula, kaže J. 
Dobraš, svoju sječivu zrelost, odnosno 
dob od 120 godina. 

POMAŽU ŠUMI 
- Šuma je u ovom konkretnom odsjeku 
68 C ove godine prošla dovršni sjek jer 
je drvo doseglo svoju starost za sječu. 
Sad smo dobili pomladak na tlu, o kojem 

se moramo brinuti. Budući da neki di-
jelovi površine nisu bili prirodno 

pomlađeni, na nama je 
da pomognemo sas-

tojini popunjavanjem 
područja dodatnim 
sadnicama hrasta 
kitnjaka – objašnjava 
Jelena Dobraš koja 
zahvaljuje Tehničkoj 
školi na suradnji.
Sadnice su iz rasad-

nika Hrvatskih šuma 
u Koprivnici, a njihovu 

sadnju na Virovitičkoj 
Bilogori provode privatni 

poduzetnici, odnosno tvrtke s 
kojima su Hrvatske šume sklopile ugo-
vor za taj posao i koje provode kontrolu 
sadnje. 
Školska terenska nastava učenicima je 
pak poslužila da uz standardnu sadnju 
sadnica golog korijena u jamu otkriju i 
kako funkcionira tzv. Tullijeva cijev, a 
koja će tijekom pet godina sadnicama 
hrasta kitnjaka poslužiti kao prirodna 
zaštita i pomoć.
Nataša Rap iz Uprave šuma Slatina 
ističe kako je riječ o vrsti sadnje koja 
se može provesti na gotovo nepriprem-
ljenom terenu jer čvrsta Tullijeva cijev 
maksimalno štiti biljku od korijena do 
lista, odmah po sadnji.  
- Prednost takve sadnje je što se sad-
nice mogu saditi i na nepristupačnim 
površinama. Tullijeva cijev štiti biljku 
od vanjskih utjecaja i za nju stvara 
posebnu mikroklimu koja joj pogoduje. 
U isto vrijeme, štiti je od vanjskih opas-
nosti, kao što su korov ili divljač. Nakon 
nekoliko godina, kada sadnice ojačaju i 
cijevi izvrše svoju zadaću, ostatke cijevi 
uklonit ćemo s površine – kaže Nataša 
Rap.    

TEHNIČKA ŠKOLA I ŠUMARIJA VIROVITICA 

Za budućnost posadili 100 
sadnica hrasta kitnjaka na Bilogori 

ŠUMARIJA VIROVITICA POMLADIT ĆE ŠUMU S ČAK 110.000 NOVIH SADNICA HRASTA LUŽNJAKA I KITNJAKA 

Uz hrast i bukvu, imaju i lipu, 
svojevrsni simbol Šumarije

U Upravi šuma Slatina 
privodi se kraju sadnja bil-
jaka. Uz Suhopolje, Slat-
inu, Ćeralije i Voćin, svoje 
posljednje sadnice ovih 
dana sade i u Šumariji Viro-
vitica. Na području Uprave 
šuma Slatina ukupno će biti 
posađeno 343.960 sadnica, 
od čega 100.000 sadnica 
hrasta lužnjaka, 249.160 
sadnica hrasta kitnjaka i 

3.000 sadnica crnog 
oraha. 
Šumarija Virovitica 
ima dvije gospodarske 
jedinice – Suhopoljsko-
virovitičku nizinsku šumu, 
površine 415 hektara i 
Virovitičku Bilogoru, 
površine 7255 hektara. Uz 
hrast kitnjak, grab i buk-
vu, ova Šumarija može se 
pohvaliti i jednom vrstom 

koja joj je 
neslužbeni 

simbol: lipom, 
svojevrsnim brendom 
područja Virovitičke Bilog-
ore. 
- S ponosom možemo 
reći kako su pčelari koji 
su svoje pčele vodili na 
ispašu na lipu, na područje 
Virovitičke Bilogore, na 
međunarodnom natjecanju 
u kvaliteti meda u Londonu 
dobili izvrsne ocjene. Lipa 
je kao nespecifično gos-
podarska vrsta na našem 
području ostala zbog utje-
caja nekadašnjih pruga na 
području Bilogore i danas je 
ta vrsta jedna posebna sas-
tojina po kojoj smo poznati. 
Što se tiče same obnove, 
dosta je teška vrsta jer kako 
kažu sami šumari – poslije 
lipe ne ide ni lipa – ističe 
Mario Kutija, upravitelj 
Šumarije Virovitica.  
Jedna od glavnih aktivnosti 
Šumarije odnosi se na ob-
novu šuma, za što godišnja 
ulaganja iznose oko tri 
milijuna kuna. Do kraja go-
dine Šumarija će posaditi 
ukupno 110.000 sadnica, 
oko 40.000 sadnica hrasta 
lužnjaka, dok je ostatak 
hrast kitnjak. I u ostalim 

aktivnostima vezanima 
uz prirodnu obnovu šuma 
uvijek je puno posla: njega 
podmlatka, čišćenje, sad-
nja…
- Nažalost, percepcija je 
takva da ljudi misle kako 
samo rušimo drveće. Mi 
kad radimo dovršni sijek 
(obaramo sva stara sta-
bla), to je znak da ispod 
krošanja, na tlu, već postoji 
novi prirodni pomladak tj. 
nova generacija šume. Kad 
bi stara stabla, koja mora-
mo srušiti, ostala, onda 
nova šuma ne bi mogla 
rasti, pogotovo hrast koji je 
heliofit i koji ovisi o svjet-
losti – kaže M. Kutija. 

DOBRA SURADNJA S 
LOVCIMA, 

KLUBOVIMA, 
ŠKOLAMA 

Šumarija Virovitica u 
kolovozu ove godine 
službeno je preuzela i 
lovište Virovitičku Bil-
ogoru, koja se na 14.900 
hektara proteže na čak tri 
šumarije – uz virovitičku, 
na područje Šumarije 
Grubišno Polje i Veliki 
Grđevac. 
- Tržišno su nam 
najatraktivniji skupni lo-

vovi na divlje svinje, a od 
divljači lovište je zastu-
pljeno s jelenom, srnom, 
divljom svinjom, zecom i 
fazanom. Što se tiče naše 
„lugarne“ Razbojište, 
planiramo ju obnoviti i pri-
lagoditi potrebama lovaca, 
osobito što se smještajnih 
kapaciteta tiče – najavljuje 
M. Kutija. 
Bilogora je poznata i po 
Virovitičkim ribnjacima, 
mjestu na koje rado dola-
ze izletnici, rekreativci, 
sportaši… Uz poučnu sta-
zu, Bilogoru, koja je pod 
nadležnosti Šumarije Viro-
vitica, rado istražuju i plani-
nari, školarci, biciklisti, lju-
bitelji adrenalina. - Rado 
surađujemo s klubovima, 
udrugama, školama i svim 
zainteresiranima. Kad gov-
orimo o školama, moramo 
naglasiti dobru suradnju i 
s Tehničkom školom Viro-
vitica, koja ima šumarski 
i drvoprerađivački smjer, 
a provodi i vrijedan i zan-
imljiv prekogranični pro-
jekt spašavanja ugroženih 
šumskih voćkarica: 
oskoruše, brekinje, divlje 
jabuke i kruške, u surad-
nji s mađarskom školom u 
Barču – ističe M. Kutija. 

Mario Kutija, upravitelj Šumarije Virovitica

Tehnička škola Virovitica, smjer šumarski tehničar, na terenskoj nastavi 
sadila je hrast kitnjak
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svojim potrošačima, poslovnim
prijateljima i pučanstvu

DISTRIBUCIJA I OPSKRBA
PRIRODNIM PLINOM

želi

SRETAN BOŽIĆ
I USPJEŠNU 

NOVU 2020. GODINU

Svim građanima i
poslovnim partnerima

želimo

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

Želimo vam

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

VIROVITICA
Turistička zajednica Grada Virovitice

Želimo vam

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

 

Svim vjernim kupcima i 

sretnu novu 2019. godinu.

Svim vjernim
kupcima i 
poslovnim 
partnerima 

želimo
čestit Božić i
sretnu novu 

2020. godinu.

žele

svojim korisnicima usluga, poslovnim partnerima i svem
pučanstvu Virovitičko-podravske županije

BLAGOSLOVLJEN BOŽIĆ I SRETNU NOVU 2020. GODINU

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
želi vam

Turistička zajednica Čačinci

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
želi vam

Gradska knjižnica i čitaonica Virovitica

Trg bana Josipa Jelačića 5, 33000 Virovitica
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želi

svojim korisnicima usluga, poslovnim partnerima i svim
žiteljima Virovitičko-podravske županije

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

Opća bolnica Virovitica
Ljudevita Gaja 21
33000 Virovitica

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU
NOVU 2020. GODINU

Dom zdravlja 
Virovitičko-podravske županije Virovitice

želi

svim korisnicima zdravstvene zaštite

ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO
“SVETI ROK”

VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE
Virovitica, Ljudevita Gaja 21
Tel. 727-031, faks: 727-032

e-mail: zzjzvpz@zzjzvpz.hr, www.zzjzvpz.hr

cijenjenim stanovnicima
Virovitičko-podravske županije

želi

SRETAN BOŽIĆ I
USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

Ljudevita Gaja 21, 33 000 Virovitica
tel: 033/722-710, fax: 033/722-944

cijenjenim stanovnicima
Virovitičko-podravske županije

želimo

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU 
NOVU 2020. GODINU

SRETAN BOŽIĆ 
I USPJEŠNU 

NOVU 2020. GODINU
želi vam

Razvojna
agencija VTA

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Voćin Predrag Filić

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Čađavica
Mirko Rončević

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Špišić Bukovica
Hrvoje Miler

www.icv.hr

Žele Vam

Sretan Božić
i uspješnu novu 

2020. godinu
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Svim žiteljima 
Virovitičko-podravske županije

želim
Sretan Božić i uspješnu

Novu 2020. godinu

Ministrica za demogra�ju, 
obitelj, mlade i socijalnu politiku. 

izv. prof. dr. sc. Vesna Bedeković

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Mikleuš
Milan Dundović

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Gradina
Marko Ajček

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Čačinci
Mirko Mališ

Saborski zastupnik
Josip Đakić

Svim žiteljima 
Virovitičko-podravske županije

želim

Sretan Božić i uspješnu
Novu 2020. godinu

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Crnac
Mato Damjan

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Pitomača
Željko Grgačić

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Sopje
Berislav Androš
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SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU 
NOVU 2020. GODINU

žele vam
Općinsko vijeće i načelnik 

općine Suhopolje Siniša Horvat

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik
općine Feričanci Marko Knežević

Sretan i blagoslovljen Božić i sretnu Novu 2020. godinu 
želi vam 

Dječji centar Maja

Slatina:
Trg sv. Josipa 7
Tel: 033/400-317
Radno vrijeme:
pon-pet: 8-20
sub: 8-15

Virovitica:
Antuna 
Mihanovića 17
Tel: 033/721-514
Radno vrijeme:
pon-pet: 9.30-16.30
sub: 8-13

želi

kupcima, poslovnim partnerima 
i svim građanima

Virovitičko-podravske županije

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU 
NOVU 2020. GODINU

OPTIMUM
TRGOVINA GRAĐEVNOG MATERIJALA, 

BOJA I LAKOVA TE SALON KERAMIKE

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU
žele vam

Općinsko vijeće i načelnik općine Lukač
Đuro Bukvić

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU 
NOVU 2020. GODINU

žele vam Općinsko vijeće i
načelnik općine Donja Motičina  Željko Kovačević

Strossmayerova 4, Vinkovačka cesta bb
tel. 721-331, 725-611, 722-038, faks 722-012

Svojim kupcima, korisnicima usluga,
poslovnim prijateljima

i svim građanima
Virovitičko-podravske županije

želimo

KUPUJTE U NAŠOJ TRGOVINI!
KORISTITE USLUGE NAŠE STAKLANE!

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU 
NOVU 2020. GODINU
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 30. prosinca, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 3. siječnja.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.

............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM Dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn. Mob. 091/950-8797.
............................................................................
PRODAJEM škrinju za zamrzavanje Gorenje 
150 l. Mob. 098/170-3457.

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3191/92 I 19. 12. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

PRODAJEM vikendicu u 
Podgorju. Tel. 730-151.

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

Želimo vam 
sretan Božić i uspješnu 

Novu 2020. godinu

Želimo vam sretan Božić i 
uspješnu Novu 2020. godinu

Cibo Centar u Virovitici
želi vam

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU
NOVU 2020. GODINU

 Josipa Jurja Strossmayera 101
mobitel: 098/382-228

 Autoškola Karas
želi vam

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU
NOVU 2020. GODINU

 Telefon:VIROVITICA 033/725-943, PITOMAČA 033/783-400

SJEĆANJA

I N  M E M O R I A M
Milovan Paripović – Brko

23. 12. 2011. 

23. 12. 2019.

Sjećanje na tebe dio je naših života u 

kojemu ćeš nam uvijek nedostajati. 

Tvoji najmiliji 

TUŽNO SJEĆANJE
na dragog supruga

FRANJU BERTA
28. 12. 2017. 

28. 12. 2019.

Prošlo je dvije tužne godine kako si 

otišao. Zauvijek si u mom srcu i nikada 

te neću zaboraviti.

Tvoja supruga Anka

Zahvala
Dirnuti pažnjom koja nam je iskazana 

u trenutcima naše tuge, zahvaljujemo 

rodbini, prijateljima i svim dragim 

ljudima koji su bili uz nas i izrazili 

riječi utjehe i dostojanstveno ispratili 

našeg dragog supruga, oca i djeda, 

BORISA RUFA 

na vječni počinak.

Obitelj Ruf
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PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

želi vam
SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU

NOVU 2020. GODINU

RADLOVAC ORAHOVICA 
SVOJIM DJELATNICIMA, KORISNICIMA USLUGA, POSLOVNIM

PARTNERIMA I GRAĐANIMA VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE
želimo

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

Sretan i blagoslovljen Božić 
i sretnu Novu 2020. godinu 

želi vam 

slastičarnica “dora”

ŽUPANIJSKA UPRAVA ZA CESTE VIROVITICA
želi vam

SRETAN BOŽIĆ I USPJEŠNU NOVU 2020. GODINU

svim građanima

i poslovnim

partnerima

želi

SRETAN BOŽIĆ I
USPJEŠNU NOVU

2020. GODINU
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

Ratovi Zvijezda: Uspon Skywalkera 3D  – 21.12. – 19h Obitelj Addams -sink – 22.12. – 17h

KRIŽALJKA

bs
 

PRIGODNA 
ČESTITKA 

OŠAMARITI, 
UDARITI, 
LUPITI

ANA U 
DALMACIJI

ZBUNJEN, 
SMUŠEN, 
TRAPAV

AMERIČKI 
KNJIŽEVNIK 
RONALD

POK. 
HRVATSKA 
GLUMICA

KRAĆI OBLIK 
Ž. IMENA 
OTILIJA ILI 
MATILDA

SLOVENSKI 
GLAZBENIK 
NIKOLAJ

DONJI DIO 
STOPALA

SPORAZUMI, 
NAGODBE

PONAŠANJE, 
NAČIN OPHO-
ĐENJA

SUGLASNIK I 
SAMOGLASNIK

„NAJVAŽNIJA 
SPOREDNA 
STVAR“

KORIST, 
DOBIT (TUR.)

TREĆI I DRUGI 
VOKAL

PROTOK 
KRVI

SPLITSKI 
KIPAR 
JERKOVIĆ

BELGIJA

Ž. IME ILINA 
OD MILJA

AUSTRIJA_________

KEM. OZNAKA 
ZA NIKAL

AUTO OZNAKA 
KRAPINE_________

NOGOMETNI 
KLUB IZ 
MADRIDA

GRAD U ITALIJI _________

RIJEKA U 
SLOVENIJI

KOSA 
LATINSKA 
SLOVA, 
KURZIV

KOZAČKI 
VOJNI 
POGLAVARI_________

„RIZMA“

„NON 
ALIGNED 
MOVEMENT“

AM .PJEVAČICA
 KANNEH _________

FRANC. NOGO-
METAŠA
LASSANE

„ETVEŠ“ _________

AUTO 
OZNAKA 
MAKARSKE

DRAMA W. 
SHAKESPEAREA _________

USITNJAVATI 
HRANU ZUBIMA

KRPA ZA 
BRISANJE

SLOM, 
PROPAST_________

ORUŽANI 
SUKOB

GEOLOŠKI 
EON KOJI 
PRETHODI 
PROTERO-
ZOIKU

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica Radio 
Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija M. 
Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. Lektura i korektura Mar-
tina Jurić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.
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Bok, ja sam Uško. I ja ti se javljam iz 
virovitičkog Skloništa za životinje. I ja sam 
napušten i neželjen, ostavljen kao malo štene. 
Nemam puno želja, samo bih želio dom. 
Volio bih biti dio nečije obitelji, jer svaka 
obitelj treba psa, zar ne? Maštam o trenutku 
kada ću se probuditi i shvatiti da više nisam 
u skloništu, nego da sam u svom domu. Taj 
osjećaj je sigurno neprocjenjiv. Imati mjesto 
gdje pripadaš, osobe koje te vole i brinu za 
tebe – lijepo zvuči. Nisam zahtjevan, volim 
lagane šetnje i maženje, važno mi je samo 
da provodim vrijeme s tobom. Nadam se da 
ćeš shvatiti da sam ono nešto što ti u životu 
nedostaje. Čekam te...

M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Uško (1 godina)

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
26. 12. 2019.

Petak
20. 12. 2019.

Subota
21. 12. 2019.

Nedjelja
22. 12. 2019.

Ponedjeljak
23. 12. 2019.

Utorak
24. 12. 2019.

Srijeda
25. 12. 2019.

 4
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“Bijeli Božić“ samo 
san, čekaju nas 
temperature do +10 
stupnjeva  
Iznadprosječna će toplina 
obilježiti vrijeme do kraja 
tjedna. U nedjelju u 05:19 
kalendarski i astronom-
ski dolazi zima. Sunčanih 
razdoblja neće nedostajati. 
Tijekom subote i nedjelje (u 
jutarnjim satima) očekujemo 
prolazno pogoršanje 
vremena uz kišu. Jutarnje 
temperature zraka od 6 do 
10 °C, najviše dnevne od 
10  do 16 °C. Vjetar slab do 
umjeren, na udare umjereno 
jak južnih smjerova. Tijekom 
jutra i večeri mjestimična 
magla ili sumaglica.  
 
U tjednu pred nama 
postupan pad tempera-
ture zraka, no i dalje će se 
zadržati iznadprosječno 
toplo. Očekujmo nestabilnije 
vremensko razdoblje, a 
sredinom tjedna moguća je 
povremena kiša.  Jutarnje 
temperature od 3 do 6 °C, 
najviše dnevne od 5 do 10 
°C. Vjetar slab do umjeren, 
južnih i jugozapadnih 
smjerova. U drugoj polovici 
tjedna u okretanju na 
sjeverne smjerove. Tijekom 
jutra i večeri očekujemo 
mjestimična magla ili 
sumaglica.  
Nažalost „bijeli Božić“ i ove 
će godine ostati samo neost-
varena želja. 
UV-indeks nizak. 

DHMZ, K.P.

BLAGDANSKA ATMOSFERA 

Do Božića uz veselje, 
domaće delicije i puno 
dobre glazbe  
Pripreme za Božić u punom su tijeku na području cijele Virovitičko-podravske županije. Upaljena 
je treća adventska svijeća, ona pastirska koja slavi radost i veselje, a točno te dvije emocije se, 
uz miris fritula i vina, „osjete“ u zraku. Najuzbuđeniji  su zbog blagdana oni najmlađi, koji kroz 
božićne priredbe i predstave pokazuju kako je zajedništvo ono što je najbitnije u ovo blagdansko 
vrijeme. 
Posebne su i šetnje gradskim ulicama, 
obasjanim mnoštvom lampica. Ulice 
su prepune obitelji koje uživaju u 
zajedništvu i sreći, gledajući kako 
njihov grad sjaji posebnom svjetlošću. 
Ponegdje se može i klizati pa su oni 
najhrabriji spremno stali na klizaljke 
i okušali se u sportu na ledu. Željno se 
iščekuje trenutak kada će adventski vi-
jenac zasjati u punom sjaju i time od-
brojati zadnja tri dana do rođendana 
malog Božića. 

 E. A., L. M. H. 




